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Umsögn um tillögu tilþingsályktunar um áætlun um vernd og orkunýtingu landsvæða, 370. mál.

Vísað er hér í upphafi til ályktana um orkumál á 65. Fjórðungsþings Vestfirðinga frá í október á 
síðasta ári sem eiga beint við efni þingsályktun um vernd og orkunýtingu landssvæða, auk þess að 
vísa til Kerfisáætlunar 2020-2029.

Ályktun um orkumál á Vestfjörðum:

Orkumál atvinnulífs

65. Fjórðungsþing Vestfirðinga haldið í fjarfundi dagana 9.-10. október 2020 vísar í 
umsögn Fjórðungssambands Vestfirðinga um Kerfisáætlun Landsnets 2020-2029 þar sem 
farið er ítarlega yfir annmarka og kosti Kerfisáætlunar fyrir Vestfirði.

Afhendingargeta raforku á Vestfjörðum ásamt annmörkum á afhendingaröryggi á svæðinu 
eru takmarkandi þáttur vaxtar atvinnulífs á svæðinu. Nefna má í þessu samhengi til dæmis 
stækkun seiðaeldisstöðvar Háafells á Nauteyri, uppbyggingu kalkþörungaverksmiðju í 
Súðavík, því sem næst alla atvinnuuppbyggingu í Árneshreppi svo nokkur dæmi séu nefnd. 
Síðan er hafin þróun í orkuskiptum atvinnulífs og mun sú þróun að líkum verða hröð á 
komandi árum.

Í Kerfisáætlun Landsnets 2020-2029 er gerð greining á þróun launatekna almennings og 
hlutfallslegri afhendingargetu raforku á árabilinu 1992-2016 til þéttbýlisstaða á Íslandi. 
Niðurstöður greiningarinnar gefa skýrt til kynna að hin lága afhendingargeta raforku á 
Vestfjörðum hefur leitt til lægri launatekna á undanförnum áratugum og er því einn 
lykilþáttur fyrir neikvæðri þróun atvinnulífs og samfélaga. Ekki verður við það búið að 
þessi staða haldi áfram og verður að tryggja svæðinu sömu forsendur til vaxtar og annarra 
landshluta.

Þessu til viðbótar er eðlileg krafa að samfélög á Vestfjörðum geti keppt um orkufrek 
atvinnutækifæri við aðra landshluta ef það fellur að atvinnustefnu svæðisins. 
Fjórðungssamband Vestfirðinga og Vestfjarðastofa gera eindregna kröfu um þetta mál 
verði fjallað í Kerfisáætlun 2020-2029.

Miðað við tímasetningar verkefna á Vestfjörðum sem kynntar eru í framkvæmdaáætlun 
2020-2024 og langtímaáætlun Kerfisáætlunar 2020-2029, þá er tæpt á að þær nái að fylgja 
þróun þeirrar sviðsmyndar sem Fjórðungssambandið og Vestfjarðastofa telja líklegasta til 
að lýsa framtíðarþróun í atvinnu- og mannlífi Vestfjarða, Vestfirðir í sókn.

Alþingi hefur með þingsályktunartillögu um flutningsmál raforku (26/148) sett Vestfirði í 
forgang. 65. Fjórðungsþing Vestfirðinga hvetur til þess að Kerfisáætlun Landsnets 2020-
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2029 fjalli betur um hvernig forgangur í málum Vestfjarða kemur fram. Að óbreyttu yrði 
staða Vestfjarða áfram líkt og um áratuga skeið um að framþróun í afhendingaröryggi 
verður stigi á eftir öðrum landshlutum og eða framkvæmdir eru eftir á í tíma. Við það 
verður ekki unað.

Orkumál samfélaga

65. Fjórðungsþing Vestfirðinga haldið í fjarfundi, dagana 9. og 10. október 2020 vekur 
athygli á skýrslu samstarfshóps iðnaðarráðherra um bætt afhendingaröryggi raforku á 
Vestfjörðum. Skýrslan kom út í febrúar 2020 og er framhald af vinnu samstarfshópsins 
sem starfað hefur frá árinu 2011.

Samhljómur er í efni skýrslunnar við áform orkufyrirtækja og flutningsfyrirtækja raforku 
um bætta flutningsgetu og afhendingaröryggi raforkukerfisins á Vestfjörðum. Atvinnulíf á 
Vestfjörðum er hér leiðandi aðili í krafti eftirspurnar og gæðakrafna um afhendingu raforku 
og slík þróun kemur samfélögunum á Vestfjörðum samhliða til góða.

65. Fjórðungsþing Vestfirðinga vill hinsvegar ítreka að meginhluti íbúðarhúsnæðis á 
Vestfjörðum er hitaður með raforku. Samkvæmt samantekt Byggðastofnun er 
húshitunarkostnaður allt að 100% hærri í þéttbýli á Vestfjörðum í samanburði við þéttbýli 
sem hefur aðgengi að hitaveitu. Mismunur í hitun íbúðarhúsnæðis í dreifbýli er enn hærri 
eða hátt í 200%. Hækkun framlaga til niðurgreiðslu kostnaðar við húshitun ná því ekki 
náð að jafna samkeppnisstöðu samfélaga á Vestfjörðum við aðra landshluta.

Til framtíðar litið, mun kostnaður íbúa á Vestfjörðum líklega aukast verulega og þar með 
krafa um auknar niðurgreiðslur. En spár eru um hækkandi verð raforku og dreifingu hennar, 
sem og minna aðgengi að svonefndri „ótryggri orku“ til að kyndingar fjarvarmaveitna. 
Stjórnvöld verða að horfa til langtímalausna og bendir 65. Fjórðungsþing Vestfirðinga á 
tillögur samstarfshóps iðnaðarráðherra í þessum efnum;

• Efnahagsleg og félagsleg greining á þýðingu jarðhita fyrir minni byggðarlög.
• Kanna þarf leiðir til þess að greiða niður eignastofn vegna dreifingar raforku í 
dreifbýli.
• Skoða betur möguleika á uppsetningu lághitavirkjana á svæðum sem eru með yfir 
100°C hita.
• Frekari kortlagning á jarðhitakostum á Vestfjörðum.
• Samræma vegagerð og strenglagnir vegna raforkuflutnings og dreifingar.

65. Fjórðungsþing Vestfirðinga gerir því kröfu á iðnaðarráðherra að leysa orkumál 
samfélaga á Vestfjörðum. Verði auknum fjárveitingum veitt til að hrinda tillögum 
samstarfshóp ráðherrans í framkvæmd m.a. með auknum framlögum til Orkusjóðs og 
Sóknaráætlunar Vestfjarða 2020-2024.
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Umsögn.

Vestfjarðastofa fyrir hönd Fjórðungssambands Vestfirðinga hvetur Alþingi að afgreiða 
þingsályktunartillögu um vernd og orkunýtingu landshluta.

Í framsögu og í andsvörum umhverfis- og auðlindaráðherra, við framlagningu málsins á Alþingi, 
kemur fram að ráðherra setji fram óbreytta tillögu þáverandi umhverfis og auðlindaráðherra, frá 
árinu 2016 og feli þinginu að ræða sig fram að niðurstöðu.

Meginþungi í umræðu um efni þingsályktunarinnar hafa verið um virkjunarkosti innan og í jaðri 
miðhálendis Íslands og orkumarkað á Íslandi í heild, en minna fer fyrir umræðu um virkjanir og 
orkumarkað utan þess svæðis líkt og á Vestfjörðum. Mikilvægi málsins og framtíðarhagsmunir 
fyrir samfélag og atvinnulíf á Vestfjörðum eru hinsvegar mjög miklir og með þessari umsögn og 
viðaukum er farið yfir þá stöðu.

Í tillögu verkefnisstjórnar 3. áfanga Rammaáætlunar eru lagðir til tveir virkjankostir á Vestfjörðum 
í orkunýtingarflokk þ.e. Hvalárvirkjun og Austugilsvirkjun og eru þeir tilgreindir sem slíkir í 
þingsályktuninni. Þessir virkjanakostir eru kjarninn í lausn fyrir uppbyggingu flutningskerfis 
raforku á Vestfjörðum sem er að koma á miðlægum tengipunkti flutningskerfisins. Orkustofnun 
hefur á grundvelli þessa heimilað Landsneti að hefja undirbúning að uppbyggingu tengipunkts í 
innanverðu Ísafjarðardjúpi.

Vestfjarðastofa vekur athygli á að engir aðrir virkjanakostir eru nefndir á Vestfjörðum í biðflokki 
og eða verndarflokki. Verði virkjanakostum á Vestfjörðum hafnað eða breytt við afgreiðslu 
þingsályktunartillögu um vernd og orkunýtingu landssvæða, þá er hætta á að Orkustofnun dragi til 
baka heimild til Landsnets að vinna að tengipunkti í Ísafjarðardjúpi. Flutningsmál raforku á 
Vestfjörðum yrðu þá komin í uppnám.

Hafa ber hér í huga stöðu orkumála á Vestfjörðum einkennist af þrem atriðum.

• Vanbúið flutningskerfi raforku; Landshlutinn er tengdur einni flutningslínu (Vesturlínu) 
við meginflutningskerfi landsins (Hrútatunga -  Mjólká) og er því “eyja” í orkukerfinu.

• Innan landshlutans er framleitt innan við 50% af þeirri orku sem núverandi samfélag og 
atvinnulíf þarf að hafa að meðaltali yfir árið (115 Gwh framleiðsla, 250 Gwh notkun). 
Raforkuþörf eykst síðan yfir vetrartímann þar sem meginhluti hitunar íbúaðar og 
atvinnuhúsnæðis er með raforku og er orkuframleiðslan að anna rétt um 35 % af orkuþörf. 
Öll önnur orka er því innflutt og byggt hefur verið upp varaafl (jarðefnaeldsneyti) sem 
mætir þörfum samfélaga og lágmarksþröf atvinnuulífs. Sem felur í sér að starfsemi aðila 
með samninga um afgangsorku þurfa að leggja niður vinnslu s.s. kalkþörunga og á rækju.

• Raforkuspá á grundvelli tveggja sviðsmynda hefur verið unnin fyrir Vestfirði. Reynt er að 
spá um möguleg þróun samfélaga á Vestfjörðum út frá sviðsmyndum Vestfirski 
þjóðgarðurinn og Vestfirðir í sókn og reikna raforkuþörf á Vestfjörðum fram til ársins 
2035. Til samanburðar er Raforkuspá Orkuspárnefndar, en í henni er spáð 0,8% aukningu 
á ári og raforkunotkun verði um 295 GWh árið 2035. Í sviðsmyndinni Vestfirski
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þjóðgarðurinn mun raforkunotkun dragast sama um 0,1% á ári og spáð að notkun verði 
256 GWh. Í sviðsmyndinni Vestfirðir í sókn eykst raforkunotkun um 3,6% á ári og verður 
um 475 GWh árið 2035. Helstu þættir sem skýra þessar breytingar i sviðsmyndum eru 
fólksfjöldi, atvinnustarfsemi m.a. í kalkþörungavinnslu og fiskeldi, aukinn fiskafli og 
hagvöxtur.

Spár um raforkunotkun segja því að áframhald verður á orkuskorti innan Vestfjarða, hvort sem 
horft er á spá með lægsta eða hæsta gildi. Lausn á þessari stöðu er tvíþætt.

• Auka orkuframleiðslu innan landshlutans með nýjum virkjunum.
• Tvöfalda flutningslínu frá meginflutningskerfi landsins og styrkja flutningskerfi raforku 

innan landshlutans með hringtengingu.

Inn í þetta geta spilað orkusparandi aðgerðir auk annarrar orkuframleiðsla s.s. jarðhita og 
smávirkjanir. Þessar aðgerðir ná hinsvegar ekki að svara þeirri þörf sem er til staðar og óljós 
fjármögnun til að treysta á og umhverfismat hefur ekki farið fram.

Ítarlegri umfjöllun er í umsögn Vestfjarðastofu um Kerfisáætlun 2020-2029, sem fylgir með í 
viðauka.

Vestfirðir í forgang

Alþingi hefur sett markmið í flutningsmálum raforku með samþykkt þingsályktunar nr 26/148, um 
stefnu stjórnvalda um uppbyggingu flutningskerfis raforku, þar sem Vestfirðir skulu settir í 
forgang. Alþingi með samþykkt þingsályktun um byggðmál 24/148 lagt áherslu á jákvæða 
byggðaþróun um allt land. Í Orkustefnu til ársins 2025 lögð var fram af iðnaðarráðherra á síðasta 
ári var sett að markmiði um jafnt aðgengi landsmanna að orku. Til að ná því markmiði þ a r f enn 
fremur að byggja upp flutnings- og dreifikerfi raforku þannig að afhendingaröryggi og aflgeta sé 
tryggð svo mæta megi þörfum samfélagsins á hverjum tíma, óháð búsetu

Afhendingaröryggi raforku er einnig öryggis og almannavarnarmál og vísast þar til skýrslu 
stj órnvalda frá í febrúar 2020, sem fjallar um afleiðingar og nauðsynlegar aðgerðir í innviðamálum 
í kjölfar óveðra í desember 2019 og janúar 2020.

Í framtíðarsýn Sóknaráætlunar Vestfjarða 2020-2024 segir;

Vestfirðir eru framúrskarandi svæði til að búa, starfa, heimsækja og njóta hreinnar náttúru 
og kyrrðar. Þar er öflugt, vaxandi alþjóðlegt þekkingarsamfélag sem einkennist af 
kraftmikilli sköpun, sterkri sjálfsmynd og umhverfisvitund. Góðir innviðir, öflug 
samfélagsleg þjónusta og fjölbreytt atvinnulíf sem einkennist af virðingu fyrir umhverfi, 
samfélagi og auðlindum.

Þessi framtíðarsýn og árangur af Sóknaráætlun Vestfjarða mun ekki nást nema að innviðir séu 
samkeppnishæfir, sett hér í samhengi við þingsályktunina orkuframleiðsla og flutningur raforku.
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Lokaorð

Telja verður að stjórnvöld og Alþingi hafi lýst afdráttarlausunm vilja að vinna að úrlausn orkumála 
á Vestfjörðum og taki þar undir ákall 65. Fjórðungsþings Vestfirðinga. Afgreiðsla þingsályktunar 
um vernd og orkunýtingu landshluta verður að endurspegla þann vilja ella verður Alþingi komið í 
þversögn við eigin stefnu og stefnu stjórnvalda um málefni Vestfjarða.

Vestfjarðastofa fyrir hönd Fjórðungssambands Vestfirðinga lýsir sig reiðbúin að ræða efni máls 
við umhverfis og samgöngunefnd, en áskilur sér jafnframt rétt til að gera frekari athugasemdir á 
síðari stigum þessa máls.

Önnur gögn.

Vestfjarðastofa og Fjórðungssamband Vestfirðinga sendu inn ítarlega umsögn um Kerfisáætlun 
2020-2029, þar sem farið er yfir forsögu orkuframleiðslu, spá um orkuþörf og um tillögur 
uppbyggingu flutningskerfis raforku á Vestfjörðum. Umsögnin fylgir hér í viðauka og er hluti af 
umsögn um þingsályktunina.

Vestfjarðastofa og Fjórðungssamband Vestfirðinga fengu Eflu-verkfræðistofu til að gera sértæka 
raforkuspá fyrir Vestfirði á grundvelli sviðsmyndagreining um mögulega þróun atvinnulífs og 
samfélaga á Vestfjörðum árið 2035. Skýrslan fylgir hér með í viðauka.

Vestfjarðastofa og Fjórðungssamband Vestfirðinga, fengu Verkís til að gera úttekt á mögulegum 
smávirkjankostum á Vestfjörðum. A f þeim 68 kostum sem skoðaðir voru teljast 18 hagkvæmir, 
samanlagt með um 43 MW afli og 202 GWh og 15 mögulega hagkvæmir, samanlagt með um 17 
MW afl og 82 GWh. Áhrif á umhverfi voru ekki metin m.a. áhrif á landslagsheildir og möguleikar 
á miðlunum og tengingum við flutnings- eða dreifikerfi er undanskilið í hagkvæmnimati. Skýrslan 
fylgir hér með í viðauka.

f.h. Vestfjarðastofu

Aðalsteinn Óskarsson, sviðsstjóri
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Landsnet 
Gylfatúni 9 
112 Reykjavík
(sent rafrænt á landsnet@landsnet.is)

Ísafirði 28. júlí 2020
Umsögn Fjórðungssambands Vestfirðinga og Vestfjarðastofu: drög að Kerfisáætlun Landsnets 
2020-2029 (auglýst á heimasíðu Landsnets 12. jú n í 2020)

Í tillögu að Kerfisáætlun 2020-2029 er umfjöllun skipt upp í langtímaáætlun, 
framkvæmdaáætlun 2021-2023 og umhverfisskýrslu. Fjallað verður um þessi atriði í 
umsögninni en hér verður þó fyrst farið yfir hinar sértæku aðstæður sem eru í flutningsmálum 
og afhendingaröryggi raforku á Vestfjörðum. Auk þess að fara yfir nýjar greiningar og 
upplýsingar sem hafa komið fram frá því Fjórðungsambandið setti fram við drög að tillögu 
um Kerfisáætlun 2018-2027.

Sérstaða Vestfjarða

Staða orkuframleiðslu hefur lítið breyst á undanförnum áratugum. Virkjað vatnsafl á 
Vestfjörðum er um 23 MW með framleiðslu um 115 GWh á ári. Orkuþörf svæðisins var á 
árinu 2017, 247,7 GWh, aflþörf fer eftir árstíðum og getur verið allt að 40 MW yfir veturinn.

Flytja þarf því inn raforku af landsneti árið um kring, mismikið eftir árstíðum. Enginn 
stórnotandi er af raforku, en raforkunotkun hefur verið hægt og sígandi upp á við þrátt fyrir 
fækkun íbúa allt fram til ársins 2015. Samfélög eru mjög viðkvæm gagnvart aðgengi að 
raforku því hátt hlutfall íbúðar- og atvinnuhúsnæðis er kynt með raforku.

Tenging landshlutans við raforkukerfi landsins er með einni geislalínu. Dreifð byggð, landslag 
og erfið veðurskilyrði gera verkefnið síðan erfiðara til úrlausnar miðað við aðra landshluta. 
Skapar það óöryggi í afhendingu sem mætt er með varaflsvélum knúnar jarðefnaeldsneyti.

En hvernig má auka afhendingaröryggi raforku á Vestfjörðum hefur verið verkefni á borði 
Fjórðungssambands Vestfirðinga frá stofnun þess árið 1949. Samfélags og atvinnuþróun 
skapar á hverjum tíma ný viðfangsefni í þessu verkefni.

Um áratuga skeið hefur drifkraftur í uppbyggingu flutningskerfis í öðrum landshlutum verið 
stórar virkjanaframkvæmdir og eða verkefni á sviði stóriðju. Hafa stjórnvöld og eða fyrirtæki 
í eigu ríkisins beitt sér marktækt í að veita þessum verkefnum brautargengi. Þessi verkefni 
hafa síðan dregið vagninn, í að auka afhendingaröryggi raforku í þessum landshlutum og 
þannig „sjálfkrafa“ treyst grundvöll fyrir uppbyggingu samfélaga og atvinnulífs.

Á Vestfjörðum voru á sama tíma engin orkutengd verkefni sem á líkan hátt stuðluðu að 
auknu afhendingaröryggi raforku og eins hér að framan er lýst, er raforkukerfið því lítið og 
veikt. Staða Vestfjarða í þessum efnum var því í upphafi þessara aldar orðin mjög skekkt.
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Í skýrslu nefndar forsætisráðherra frá apríl 2007 var fjallað um þessa stöðu f  Fram kom að 
mjög hallaði á landshlutann í samanburði við aðra landshluta og hamlaði það þróun 
atvinnulífs og samfélaga. Gerð var tillaga að vandinn yrði greindur og settar fram tillögur um 
úrlausn hans.

Ferill málsins frá því framandgreind tillaga var lögð fram er í stuttu máli sem hér segir. Unnin 
var áfangaskýrsla hjá Landsneti Flutningskerfi Vestfjarða í desember 2007 og síðan skýrsla í 
mars 2009 Bætt afhendingaröryggi raforku á Vestfjörðum.

Eins má vísa til vinnu ráðgjafahóps iðnaðarráðherra sem skipaður var á árinu 2009 til að fjalla 
um bætt afhendingaröryggi á Vestfjörðum og skilaði skýrslu í febrúar 2011. Í framhaldinu 
skipaði iðnaðarráðherra starfshóp til að fylgja tillögum eftir og hefur hann skilað 
áfangaskýrslum 2012, 2013, 2014 og nú 2020.

Í þessum skýrslum Landsnets og starfshópsins er bent á þríþætt verkefni er varðar 
afhendingaröryggi raforku;

• að gera úrbætur á svæðisbundnu flutningskerfi (>66 KV) og á almenna dreifikerfinu, 
en ástand flutnings og dreifkerfi var víða hörmulegt í samanburði við önnur 
landssvæði.

• að leita leiða til hringtengja flutningskerfi á Vestfjörðum og tryggja betur flutning 
raforku til Vestfjarða frá landskerfinu

• að leita leiða til að auka orkuframleiðslu innan Vestfjarða en orkuframleiðslan 
samsvarar um rúm 40 % af orkuþörf.

Í skýrslu Landsnets í mars 2019, Flutningskerfið á Vestfjörðum -  greining á 
aýhendingaröryggi er fjallað um þær aðgerðir sem farið hefur í þeim rúma áratug sem liðinn 
er. Eins er yfirgripsmikil umfjöllun í áfangaskýrslu starfshóps iðnaðarráðherra á þessu ári.

Lítið hefur þokast með þann hluta verkefnisins, að tryggja betur flutning raforku af 
landskerfinu þ.e. byggja upp nýja flutningsleið frá landskerfinu eða með styrkingu á 
Vesturlínu (frá Hrútatungu í Mjólká, um 160 km).

Verulegur árangur hefur náðst í úrbótum og uppbyggingu á svæðisbundnu flutningskerfi t.d. á 
norðanverðum Vestfjörðum m.a. með uppbyggingu varaafls á vegum Landsnets í 
Bolungarvík. Nú eru einnig settar fram tillögur í Framkvæmdaáætlun 2021-2023 um úrbætur 
á sunnanverðum Vestfjörðum.

1 Skýrsla nefndar um leiðir til að styrkja atvinnumál á Vestfjörðum (apríl 2007).
2.3 Aukið öryggi í raforkumálum Nefndin leggur til að iðnaðar- og viðskiptaráðuneyti feli Landsneti að útbúa 
sérstaka áætlun fyrir Vestfirði þar sem settar verði fram tillögur til að draga úr tíðni straumrofa á Vestfjörðum, s.s. 
með styrkingu núverandi lína, lagningu strengja o.fl. Meðal þess sem skoðað verði er að leggja háspennustrengi 
um jarðgöng. Áætlunin verði afhent iðnaðar- og viðskiptaráðherra eigi síðar en 1. ágúst nk. og hann kynni hana í 
ríkisstjórn og fyrir heimamönnum. Jafnframt beinir nefndin því til iðnaðar- og viðskiptaráðuneytisins að beita sér 
fyrir því að þrífösun rafmagns verði komið á í sveitum við Djúp og á Barðaströnd.
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Þó verða engin svæði Vestfjörðum sem gætu mætt beiðnum stórkaupenda ef slíkt verkefni 
kæmi fram, þar sem ekki er hægt að tryggja N-1 orkuafhendingu. Hitt er síðan að Byggðalína 
annar ekki meiri flutningi raforku í dag og því er ekki hægt að afhenda orku til Vestfjarða né 
annarra staða utan suðvesturhluta landsins.

Hvað varðar þriðja atriðið, þá hefur verið unnið að undirbúningi vatnsaflsvirkjana á 
Vestfjörðum. Tvö verkefni hafa verið samþykkt í Rammaáætlun auk þess fleiri verkefni eru á 
rannsóknarstigi. Afl þessara virkjana myndi fullnægja núverandi raforkuþörf og mætir einnig 
aukinni eftirspurn vegna uppgangs í atvinnulífi og gefur færi á að laða að fleiri verkefni.

Orkubú Vestfjarða hefur einnig lagt verulegt fjármagn til úrbóta í dreifikerfi m.a. með 
lagningu jarðstrengja í stað loftlína, endurnýjun varaaflsstöðva, endurnýjun spenna og 
rofakerfa og þrífösun rafmagns í sveitum.

Stefnumörkun Alþingis

Eftirfylgni stefnumörkunar um aukið afhendingaröryggi raforku á Vestfjörðum gekk hægt í 
upphafi og var þar m.a. bent á að vilji Alþingis væri ekki nægjanlega skýr í þessum efnum. 
Verulegur áfanga var því náð með samþykkt markmið þingsályktunar nr 26/148, um stefnu 
stjórnvalda um uppbyggingu flutningskerfis raforku. Fjórðungssambandið og Vestfjarðarstofa 
styðja þá stefnumörkun sem þar kemur fram, en í þeim almennu atriðum er varða uppbyggingu 
flutningskerfis raforku eru eftirfarandi atriði skipta hvað mestu máli Vestfirði. (feitletrun er 
umsagnaraðila)

3. Treysta skal flutningskerfið betur, tengja betur lykilsvæði og tryggja afhendingaröryggi raforku um 
land allt. Skulu Eyjafjarðarsvæði, Vestfirðir og Suðurnes vera sett í forgang.

4. Skoða skal að hve miklu leyti megi nýta jarðstrengi með hagkvæmum hætti við 
uppbygginguna. Ekki verði ráðist í línulagnir yfir hálendið.

5. Gæta skal jafnvægis milli efnahagslegra, samfélagslegra og umhverfislegra áhrifa við 
uppbygginguna.

6. Standa skal að uppbyggingunni á opinn og fyrir fram skilgreindan hátt innan ramma kerfisáætlunar, 
þar sem valkostagreiningar eru lagðar til grundvallar.

7. Styrking og uppbygging á flutningskerfinu skal miða að því að auka afhendingaröryggi raforku á 
landsvísu með sérstakri áherslu á þau landsvæði sem búa við skert orkuöryggi. Þá skulu 
möguleikar til fjölbreyttrar atvinnusköpunar á landsvísu hafðir að leiðarljósi við 
uppbygginguna. A llir afhendingarstaðir í meginflutningskerfinu skulu árið 2030 vera komnir 
með tengingu sem tryggi að rof á stakri einingu valdi ekki takmörkunum á afhendingu eða 
afhendingarrofi. A llir afhendingarstaðir í svæðisbundnum hlutum flutningskerfisins skulu árið 2040 
vera komnir með tengingu sem tryggi að rof á stakri einingu valdi ekki takmörkunum á afhendingu 
eða afhendingarrofi. Fram að þeim tíma skal leitast við að tryggja afhendingaröryggi fyrir 
svæðisbundin flutningskerfi með afli innan svæðis.

8. Tryggja skal að flutningskerfið mæti þörfum fyrir aukin orkuskipti í samgöngum og haftengdri 
starfsemi, m.a. að því er varðar innviði fyrir rafbíla, notkun raforku í höfnum og raforku til 
fiskimjölsbræðslna.

10. Tryggja skal raforkudreifingu og raforkuöryggi með tilliti til mögulegra náttúruhamfara.
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Raforkuspá Vestfjarða til 2035, úttekt á smávirkjankostum á Vestfjörðum og áætlanir 
um stærri virkjanir.

Sveitarfélög á Vestfjörðum og stofnanir þeirra hafa unnið að verkefnum varðandi úrbætur á 
afhendingaröryggi raforku á Vestfjörðum. Síðustu tvö ár hefur Fjórðungssamband 
Vestfirðinga verið í samvinnu við Vestfjarðastofu með stuðningi stjórnvalda, um 
langtímaverkefni sambandsins um eflingu orkuframleiðslu og úrbætur í flutningsmálum 
raforku á Vestfjörðum.

Sem hluta af því verkefni hafa Efla Verkfræðistofu unnið ígildi Raforkuspár Vestfjarða 2og 
Verkís unnið heildstæða greiningu á smávirkjanakostum á Vestfjörðum^ Vestfjarðastofa 
hefur einnig gefið út staðreynda blað 4um þar sem lýst er stöðu mála á hnitmiðann hátt.

Raforkuspá er unnin á grundvelli greininga sviðsmynda um möguleg þróun samfélaga á 
Vestfjörðum5 Út frá sviðsmyndum Vestfirski þjóðgarðurinn og Vestfirðir í sókn er reiknuð 
raforkuþörf á Vestfjörðum fram til ársins 2035. Til samanburðar er Raforkuspá 
Orkuspárnefndar, en í henni er spáð 0,8% aukningu á ári og raforkunotkun verði um 295 
GWh árið 2035. Í sviðsmyndinni Vestfirskiþjóðgarðurinn mun raforkunotkun dragast sama 
um 0,1% á ári og spáð að notkun verði 256 GWh. Í sviðsmyndinni Vestfirðir í sókn eykst 
raforkunotkun um 3,6% á ári og verður um 475 GWh árið 2035. Helstu þættir sem skýra 
þessar breytingar i sviðsmyndum eru fólksfjöldi, atvinnustarfsemi m.a. í kalkþörungavinnslu 
og fiskeldi, aukinn fiskafli og hagvöxtur.

Í skýrslu um smávirkjanakosti kemur fram að alls voru greindir 68 mögulegir virkjanakostir 
með kerfisbundinni yfirferð loftmynda, korta og landlíkana. Fyrir alla kostina var stærð 
vatnasviðs, mögulegt stíflustæði, lega vatnsvega, staðsetning stöðvarhúss og uppsett afl 
ákvörðuð, ásamt stofnkostnaði. Áætluð orkuframleiðsla gerði síðan mögulegt að meta 
hlutfallslega hagkvæmni hvers kosts. A f þeim 68 kostum sem skoðaðir voru teljast 18 
hagkvæmir, samanlagt með um 43 MW afli og 202 GWh og 15 mögulega hagkvæmir, 
samanlagt með um 17 MW afl og 82 GWh. Áhrif á umhverfi voru ekki metin og möguleikar á 
miðlunum og tengingum við flutnings- eða dreifikerfi er undanskilið í hagkvæmnimati. Í 
skýrslu ráðgjafahóps iðnaðarráðherra um afhendingaröryggi á Vestfjörðum er vísað til 
skýrslna frá Orkustofnun sem gefa ekki ólíka mynd af möguleikum er varða smávirkjanir á 
Vestfjörðum.

Fyrir utan verkefni Fjórðungssambandsins og Vestfjarðastofu hafa orkufyrirtæki sótt um 
rannsóknarleyfi fyrir nýjum virkjunarkostum á Vestfjörðum. Alls hafa verið gefin út 
rannsóknarleyfi fyrir um 135 MW, þar af er Hvalárvirkun í Ófeigsfirði stærst með 55 MW og 
með um 320 GWh. Hvalárvirkjun er innan Rammaáætlunar og er kominn einna lengst í 
undirbúning varðandi skipulagsmál og rannsóknir á virkjanastæði.

2 https://www.vestfirdir.is/static/files/Orkumal/6225-001 -sky-001 -vo4-svidsmyndir-raforkunotkunar-a-vestfjor- 
dum.pdf
3 https://www.vestfirdir.is/static/files/Utgefingogn/smavirkjanir-a-vestfjordum-nota.pdf
4 https://www.vestfirdir.is/static/files/Orkumal/rafmagn_loka.pdf
5 https://www.vestfirdir.is/static/files/Innvidir/nmi_a-krossgotum_loka.pdf
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Á þessum grunni hefur Landsnet hafið vinnu við staðsetningu tengipunkts í Ísafjarðardjúpi. 
Tengipunkturinn er forsenda fyrir tengingu virkjunarinnar auk þess að vera hluti af 
væntanlegri hringtengingu flutningskerfis raforku á Vestfjörðum. Orkubú Vestfjarða hefur 
síðan gert verulegar úrbætur í dreifikerfi eins og áður hefur verið komið inn á.

Langtímaáætlun 2020-2029

Almenn atriði

Fjórðungssambandið og Vestfjarðastofa styðja tillögur um að á næstu 10 árum verði komið á 
samfelldri 220 kV tengingu sem mun ná frá Hvalfirði, norður í land og inn á 
Austurlandskerfið og að þróun hefjist á tveim nýjum meginleiðum. Annars vegar að koma á 
annarri tengingu á milli landshluta um hálendið, ýmist með riðstraums eða 
jafnstraumstengingu, og hins vegar að tengja saman kerfin suður fyrir jökla.

Forgangur Vestfjarða í uppbyggingu flutningskerfis og þróun samfélaga og atvinnulífs.

Mjög mikilvæg verkefni eru í Langtímaáætlun þar sem gert er ráð fyrir að byggður verði upp 
tengipunktur í Ísafjarðardjúpi og í Kollafirði. Er þessi uppbygging lykilþáttur að bæta 
afhendingaröryggi á Vestfjörðum og uppbyggingu vatnsaflsvirkjana s.s. Hvalár í Ófeigsfirði 
og annarra virkjanakosta í Ísafjarðardjúpi. Ekki er þó ljóst í dag hvenær verður að þeim 
virkjanaáformum og skapar það óvissu fyrir landshlutann. Uppbygging smávirkjana mun 
ávallt bæta afhendingaröryggi, en ekki hafa verið teknar ákvarðanir um framkvæmdir eins og 
staðan er í dag, hvað sem síðar verður.

Gangi virkjanaáform eftir, þá er það þó miður þannig, að samkvæmt Kerfisáætlun 2020-2029 
munu Vestfirðir að 10 árum liðnum vera áfram skör neðar en aðrir landshlutar í 
afhendingaröryggi raforku. Verði ekki af þessum virkjunum þá er landshlutinn í enn verri 
stöðu.

Hér er annarsvegar vísað í Kerfisáætlun, að öryggi afhendingar er sett á Vestfjörðum, að það  
anni forgangsálagi, en ekki í truflunartilvikum eins og í öðrum landshlutum, vísast hér til 
myndar 4-6 Öryggi afhendingarstaða miðað við 10 ára áætlun. Hinsvegar að gert er ráð fyrir 
að afhendingargeta á Vestfjörðum verði 30 til 70 MW, á meðan aðrir landshlutar utan SV 
hornsins, eiga að 10 árum liðnum geta afhent 70 til 150 MW. Þó verður hægt að afhenda 70- 
150 MW við tengipunktinn í Geiradal í Reykhólahreppi.

Fjórðungssamband og Vestfjarðastofa telja að Kerfisáætlun verði að fjalla betur um hvernig 
forgangur í málum Vestfjarða kemur fram með vísan til 3. málsgreinar í A hluta 
þingsályktunar 26/148. Að óbreyttu yrði staða Vestfjarða áfram líkt og um áratuga skeið um 
að framþróun í afhendingaröryggi verður stigi á eftir öðrum landshlutum og eða framkvæmdir 
eru eftir á í tíma.
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Slíkt er í andstöðu við markmið Sóknaráætlunar Vestfjarða 2020-20246 sem leggur áherslu á 
að forsendur fyrir því að markmið áætlunarinnar gangi eftir, er að flutningskerfi raforku verði 
samkeppnishæft miðað við aðra landshluta. Byggðaáætlun 2018-20237 hefur einnig að 
markmiði og sem skilgreind verkefni, að flutnings og dreifikerfi raforku mæti þörfum 
atvinnulífs og samfélaga varðandi flutningsgetu og öryggi.

Ekki er síður mikilvægt í þessu samhengi, að benda á niðurstöðu greiningar í í Kerfisáætlun 
2020-2029 um þróun launatekna almennings og hlutfallslegri afhendingargetu á árabilinu 
1992-2016 (mynd 4-4 og 4-5). Þær gefa skýrt til kynna, að hin lága afhendingargeta raforku á 
Vestfjörðum, hefur leitt til lægri launatekna á undanförnum áratugum og er því einn 
lykilþáttur fyrir neikvæðri þróun atvinnulífs og samfélaga. Ekki verður við það búið að þessi 
staða haldi áfram og verður að tryggja svæðinu sömu forsendur til vaxtar og annarra 
landshluta.

Vestfjarðastofa og Fjórðungssamband telja mestar líkur á að atvinnuuppbygging og efling 
samfélaga á Vestfjörðum raungerist eins og lýst er í sviðsmynd Vestfirðir í sókn. 
Raforkunotkun verði því verulega umfram sviðsmynd Raforkuspárnefndar fyrir Vestfirði. 
Þessi uppbygging verður í fiskeldi, vinnslu kalkþörunga, eflingu ferðaþjónustu, orkuskiptum 
og fjölgun íbúa á grunni þessara uppbyggingar.

Miðað við tímasetningar í verkefna á Vestfjörðum sem kynntar eru í framkvæmdaáætlun og 
langtímaáætlun Kerfisáætlunar, þá er tæpt á að þær nái að fylgja þróun sviðsmyndar Vestfirðir 
í sókn. Þessu til viðbótar er eðlileg krafa að samfélög á Vestfjörðum geti keppt um orkufrek 
atvinnutækifæri við aðra landshluta ef það fellur að atvinnustefnu svæðisins.

Fjórðungssamband Vestfirðinga og Vestfjarðastofa gera eindregna kröfu um þetta mál verði 
fjallað í Kerfisáætlun 2020-2029.

Orkuskipti.

Stefna stjórnvalda er að hraða orkuskiptum og þar er meginþátturinn orkuskipti í samgöngum 
og atvinnugreinum sem byggja á notkun jarðefnaeldsneytis. Örugg og öflug flutningskerfi 
raforku um land allt er lykill að þessu verkefni mega Vestfirðir þar ekki vera undanskildir.

Í þessu samhengi er rétt að geta þess, að Vestfjarðastofa í samvinnu við Landsvirkjun á 
grundvelli fjármagns úr Sóknaráætlun Vestfjarða, hafa setta af stað verkefni um orkuskipti í 
samgöngum og atvinnulífi á Vestfjörðum. Hér er horft til verkefna sem þar sem unnið er að 
um greiningu og þróun í framleiðslu og nýtingu vetnis sem orkugjafa.

Samspil flutningskerfis og uppbygging vindorku og vatnsaflsvirkjana

Fjórðungssamband og Vestfjarðastofa telja að fjalla verði nánar í Kerfisáætlun um samspil 
vindorku, vatnsorku og flutningskerfis raforku. Í undirbúningi eru verkefni um uppbyggingu 
vindorkuvera í Dalabyggð og í Reykhólahreppi, en þessi uppbygging mun hafa mikil áhrif á 
afhendingaröryggi raforku á Vestfjörðum. Vesturlína í núverandi mynd mun ekki anna

6 https://www.vestfirdir.is/static/files/Soknaraaetlun/vestfjardastofa_soknaraaetlun-2020-2024.pdf
7 https://www.althingi.is/altext/148/s/1242.html
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orkuflutningum inn til tengipunkts í Hrútatungu. Langtímaáætlun verður að vera skýr með það 
að flutningskerfið geti annað allri framleiðslu sem er í undirbúningi.

Að óbreyttu munu forsendur vatnsorkuvera sem eru í undirbúningi á Vestfjörðum riðlast, ef 
skerðing verður á flutningsgetu til og frá Vestfjörðum. Auk þess sem telja verður að auknar 
sveiflur verða í framleiðslu raforku með vindorkuverum, komi til með að auka álag á stjórnun 
flutningskerfisins við samstillingu framleiðslu vindorku og vatnsorku á landinu í heild. 
Samanlagt gæti því orðið verulegt bakslag í afhendingaröryggi raforku á Vestfjörðum ef hér 
er ekki gætt að, en einnig verulegt tækifæri.

Tækifæri í þessari stöðu að mati FV, er að hér bætast við nýja forsendur til að flýta tvöföldun 
Vesturlínu í heild, þ.e. frá Mjólká í Arnarfirði og að Hrútatungu.í Hrútafirði. Það er í raun hin 
endanlega lausn í því verkefni að tryggja jafnræði atvinnulífs og samfélaga á Vestfjörðum til 
jafns við það sem gerist best í öðrum landhlutum.

Vilji Alþingis er ljós (þingsályktun 26/148 um uppbyggingu flutningskerfis raforku), um að 
setja afhendingaröryggi raforku á Vestfjörðum í forgang og þeim tímamörkum sem þar eru 
sett um hringtengingu raforkukerfisins á Vestfjörðum og landinu almennt. Vissulega lýsir 
Alþingi þeim vilja samtímis að til þess að flýta þessu markmiði, eigi að auka afl innan 
svæðisbundinna flutningskerfa. En ef það eru að skapast tækifæri til að hraða málum þá telur 
FV að vinna beri að þessum verkefnum samtímis.

Stefnan verði því sett þannig að Vesturlína muni anna auknum flutningi inn á Vestfirði og inn 
á landskerfið fyrir þessi vindorkuver og einnig flutningi á aukinni orkuframleiðslu á 
Vestfjörðum. Æxlist mál einnig þannig að virkjunaráformum á Vestfjörðum verði frestað til 
lengri tíma en nú er ætlað, þá er mikilvægi tvöföldununar Vesturlínu enn ríkara.

Fjórðungssamband Vestfirðinga og Vestfjarðastofa gera eindregna kröfu um þetta mál verði 
fjallað í Kerfisáætlun 2020-2029.

Framkvæmdaáætlun 2021-2023

Í skýrslu Landsnets frá 2019 um afhendingaröryggi raforku á Vestfjörðum eru lagðar fram 
tillögur um úrbætur og lýsing á verkefnum sem voru í gangi á norðanverðum og 
sunnanverðum Vestfjörðum. Í skýrslu um Uppbyggingu innviða8 (febrúar 2020), sem unnin 
var fyrir átakshóp ríkisstjórnar sem settur var á laggirnar í framhaldi fárviðris í desember 
2019, eru þessar tillögur Landsnets teknar þar inn og settar í samhengi við nýjar tillögur. 
Þessar tillögur allar, eru sem hér segir.

• Ísafjarðardjúp-nýr afhendingarstaður
• Suðurfirðir Vestfjarða - styrkingar
• Breiðidalur - endurnýjun tengivirkis

Því ber að fagna að þessar tillögur eru nú komnar í framkvæmdaáætlun 2021 -  2023. 
Fjórðungssamband og Vestfjarðastofa telja þó tímasetningu þessara framkvæmda standa tæpt, 
til að mæta kröfum atvinnulífs, svo sem í fiskeldi á sunnanverðum og norðanverðum 
Vestfjörðum. Hér er því lagt til að þessum framkvæmdum verði hraðað.

8 https://www.stjornarradid.is/lisalib/getfile.aspx?itemid=100e88ef-5a0b-11ea-945f-005056bc4d74
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Fj órðungssamband

Vestfirðinga Vestfjarðastofa
Í framkvæmdaáætlun eru einnig mikilvæg verkefni fyrir Vestfirði er lúta að stækkun 
Byggðalínu og tengivirkjum henni tengd, eða sem hér segir

• Klafastaðir - nýtt tengivirki
• Blöndulína 3
• Hvalfjörður - Hrútafjörður
• Hrútatunga - endurnýjun tengivirkis

Margvísleg verkefni eru síðan um allt land og öllum ljós þörf á úrbótum á flutningskerfi 
raforku með vísan til skýrslunnar um Uppbyggingu innviða. Ánægjulegt er að byggðarlög og 
stærri svæði á Austurland, Vesturlandi (Snæfellsnes og Akranes) og á Norðurlandi 
(Skagafjörður) fá hér uppfyllt markmið þingsályktunar Alþingis 26/2018, um hringtengingu.

Vestfirðir, Eyjafjörður og Suðurnes sem eru tilgreind forgangssvæði í þingsályktun Alþingis 
eru einnig með viðmikil verkefni. Fjórðungssambandið og Vestfjarðastofa vilja árétta að þessi 
svæði eiga að njóta forgangs í tímasetningu og fjármögnun verkefna og mætti skýra í 
Kerfisáætlun hvernig sá forgangur kemur fram í tillögum í framkvæmdaáætlun.

Það má einnig benda á að Orkubú Vestfjarða er að fylgja eftir markmiðum þingsályktunar 
Alþingis og tillögum átakshóps ríkisstjórnar, er varðar dreifikerfið s.s. á Ströndum, 
Reykhólahreppi auk sunnan- og norðanverðra Vestfjarða. Hvetja Fjórðungssambandið og 
Vestfjarðastofa, Landsnet og Orkubúið að viðhalda hinu góða samstarfi þeirra í millum til að 
hraða framkvæmdum beggja aðila.

Umhverfisskýrsla

FV telur að nálgun á mati á umhverfisáhrifum framkvæmdaáætlunar og langtímaáætlunar 
Kerfisáætlunar sé með ásættanlegum hætti. Fagna ber aukinni samvinnu við sveitarfélög 
varðandi mat á svæðisbundnum áhrifum og samþættingu við aðalskipulag þeirra.

Skipulag h a f og strandsvæða

Mati á umhverfisáhrifum ætti síðar meir að ná einnig til haf og strandsvæða. Hafin er vinna 
við gerð strandsvæðaskipulags fyrir Vestfirði og Austfirði á grundvelli laga 88/2018. Stefnt er 
að staðfestingu þessara skipulagsáætlana síðla árs 2021 og í framhaldinu á vinna við önnur 
strandsvæði að hefjast, en nánar er fjallað um það í endurskoðun Landsskipulagsstefnu.

Skörun Kerfisáætlunar og strandsvæðaskipulags er augljós varðandi sæstrengi og síðar meir ef 
kæmi til byggingu vindorkuvera á hafi og sjávarfallavirkjana, svo einhver atriði séu nefnd.

Landsnet ekki tilgreint sem einn þeirra ráðgefandi aðila samanber 6. gr laga um haf og 
strandsvæðaskipulag. En þessum aðilum ber að leggja fram nauðsynleg gögn við gerð stefnu 
um skipulag haf og strandsvæða og upplýsa hvaða gögn liggja fyrir. Samkvæmt II kafla 
bráðabrigðaákvæðis laganna á að endurskoða framkvæmd þeirra að þrem árum liðnum, þ.e. 
um mitt ár 2021. Beint er til Landsnets að skoða aðkomu stofnunarinnar í þessum efnum.

F.h. Fjórðungssambands Vestfirðinga og Vestfjarðastofu

Aðalsteinn Óskarsson, sviðsstjóri
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SAMANTEKT

Raforkunotkun á Vestfjörðum er metin fyrir tímabilið 2020-2035 samkvæmt tveimur sviðsmyndum 
sem fram komu í Krossgötum. Sviðsmyndirnar eru Vestfirðir í sókn og Vestfirski þjóðgarðurinn. Til 
viðbótar er einnig spá um raforkunotkun skv. raforkuspá Orkuspárnefndar. Notast er við líkan 
Orkuspárnefndar við matið á raforkunotkuninni í sviðsmyndunum.

Núverandi raforkunotkun á Vestfjörðum er um 245 GWh og hefur farið vaxandi á undanförnum árum. 
Dreifitöp á Vestfjörðum er um 14 GWh og er raforkunotkun að meðtöldum dreifitöpum nærri 260 
GWh. Rekja má aukninguna að mestu til raforkunotkunar í kalkþörungavinnslu en einnig til fiskeldis og 
fiskvinnslu. Raforkunotkun í rafhitaveitum nam 88 GWh árið 2018 og þar falla undir m.a. kyntar 
hitaveitur. Hlutdeild rafhitaveitna er mun hærri á Vestfjörðum samanborið við marga aðra landshluta. 
Raforkuvinnsla á Vestfjörðum hefur verið nærri 120 GWh á undanförnum árum en var um 80 GWh við 
upphaf aldarinnar.

Í sviðsmyndunum er notast við líkan raforkuhóps Orkuspárnefndar sem hefur um langt skeið verið 
notað til að spá fyrir um raforkunotkun. Í líkanið eru settar inn forsendur sem samrýmast Vestfirska 
þjóðgarðinum og Vestfjörðum í sókn. Til dæmis er fólksfjöldi mismunandi í sviðsmyndunum sem og 
umsvif atvinnulífs og orkuskipti. Í Vestfirska þjóðgarðinum er miðað við að kalkþörungavinnsla hætti 
árið 2035 en aukning verði í slíkri vinnslu í Vestfjörðum í sókn. Einnig er gert ráð fyrir að fiskeldi nemi 
um 70 þús. tonnum árið 2035 í Vestfjörðum í sókn. Fjölmörgum öðrum forsendum er breytt og koma 
þær fram í töflu í skýrslunni. Til samanburðar er einnig spá raforkuhóps Orkuspárnefndar fyrir 
raforkunotkun á Vestfjörðum og er það spá um líklegustu þróun raforkunotkunar skv. mati 
nefndarinnar.

Niðurstaðan fyrir raforkunotkun er að í Vestfjörðum í sókn nemi raforkunotkunin um 475 GWh og 
munar þar mestu um aukna raforkunotkun í kalkþörungavinnslu. Raforkunotkun eykst að sama skapi 
með auknum fólksfjölda og nemur sú aukning um 45 GWh. Samanborið við raforkuspá er 
raforkunotkunin um 180 GWh meiri í Vestfjörðum í sókn, árið 2035.

Í Vestfirska þjóðgarðinum er raforkunotkunin um 40 GWh minni en í raforkuspá árið 2035 og munar 
þar mest um að gert er ráð fyrir að kalkþörungavinnsla hætti undir lok tímabilsins. Einnig er er 
samdráttur vegna minni fiskvinnslu. Aukning er í raforkunotkun í sviðsmyndinni vegna aukins 
mannfjölda.
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1 INNGANGUR

Í skýrslunni eru settar fram sviðsmyndir fyrir raforkunotkun á Vestfjörðum sem ná yfir tímabilið 2020- 
2035 og út frá skilgreiningum á sviðsmyndunum er reiknuð raforkuþörf á Vestfjörðum. Tímabilið er 
valið með hliðsjón af gildistíma aðalskipulags sveitarfélaga á svæðinu. Byggt er á sviðsmyndunum 
Vestfirski þjóðgarðurinn og Vestfirðir í sókn sem koma fram í Krossgötum. Krossgötur er titill 
sviðsmyndagreiningar Vestfjarða fram til ársins 2035. Til viðbótar við sviðsmyndirnar tvær kemur 
einnig fram Raforkuspá sem unnin er af raforkuhópi Orkuspárnefndar. Notast er við líkan 
Orkuspárnefndar til þess að spá fyrir um raforkunotkun í sviðsmyndunum og Raforkuspá. Forsendur í 
líkaninu sem lýsa sviðsmyndunum tveimur eru sérstaklega settar inn. Til dæmis má nefna að fólksfjöldi 
er mismunandi í sviðsmyndunum og koma áhrif hans skýrt fram í niðurstöðunum.
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2 NÚVERANDI RAFORKUNOTKUN

Raforkunotkun á Vestfjörðum var um 245 GWh á árinu 2018 og hefur farið vaxandi á undanförnum 
árum. Dreifitöp eru um 14 GWh og er því raforkunotkun að þeim meðtöldum nærri 260 GWh. Við 
upphaf aldarinnar var notkunin um 190 GWh og hefur því aukist nokkuð frá þeim tíma. Hér á eftir 
verður farið yfir helstu ástæður aukningar í raforkunotkun með því að líta fyrst til hópa notenda og 
síðar er skoðuð meiri sundurgreiningu á notkuninni. Notkunin er að lokum sett í samanburð við 
raforkuvinnslu á svæðinu sjálfu.

2.1 Raforkunotkun eftir notkunarhópum

Á mynd 1 má sjá einfalda framsetningu af raforkunotkun eftir notkunarhópum. Mest aukning hefur 
verið í notkunarflokki efnaiðnaðar en þar undir flokkast kalkþörungavinnsla. Á árinu 2018 var notkunin 
í flokknum um 25 GWh en var árið 2010 um 5 GWh. Aukning hefur einnig orðið í fiskiðnaði og fiskeldi 
en þar var notkunin árið 2018 um 31 GWh. Á fyrstu árum aldarinnar var notkunin um 23-25 GWh og 
hefur því orðið aukning á raforkunotkun í þeirri starfsemi.

Notkun raforku í rafhitaveitum var um 88 GWh árið 2018 og falla þar undir m.a. kyntar hitaveitur. 
Notkunin í þessum flokki hefur farið úr því að vera rúmlega 70 GWh við upphaf aldarinnar. Til 
einföldunar hefur öll önnur raforkunotkun verið sett saman í einn flokk á myndinni og hefur notkunin 
verið um 95-100 GWh flest ár en var þó um 106 GWh árið 2018.
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MYND 1 Raforkunotkun á Vestfjörðum eftir helstu notkunarhópum, án dreifitapa.

2.2 Raforkunotkun eftir ítarlegri notkunarhópum

Raforkunotkun á Vestfjörðum má sjá eftir fleiri notkunarhópum á mynd 2. Þar má t.d. sjá að 
heimilisnotkun hefur staðið í stað frá árinu 2000 en veitustarfsemin hefur aukist. Undir veitustarfsemi 
flokkast raforkunotkun kyndistöðva og líkt og á fyrri mynd er þar mikil raforkunotkun.

Notkun í iðnaði hefur aukist mest á undanförnum árum og er þar kalkþörungavinnsla sem einna helst 
hefur aukið við raforkunotkun. Raforkunotkun í þjónustu hefur ekki breyst mikið á undanförnum árum. 
Í notkunarhópnum fiskveiðar er tekið saman notkun í fiskeldi (fiskrækt), sportveiði og fiskveiðum. 
Hlutfallslega hefur þessi notkun verið að aukast og er um 3% af heildarnotkuninni árið 2018, sjá mynd 
3 þar sem sýnd er hlutfallslega skiptingu notkunarflokka frá árinu 2000. Notkun er um 7 GWh sem er 
aðeins minna en notkun í landbúnaði. Iðnaðarstarfsemi notaði rúmlega 15% af allri raforku við aldamót 
en notar nú um 25%. Heimilisnotkun hefur farið úr því að vera um 25% í um 20% á tímabilinu.
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M YND 2 Raforkunotkun eftir helstu notkunarflokkum raforku á Vestfjörðum.

M YND 3 Hlutfallslega skipting helstu notkunarflokka raforku á Vestfjörðum.
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2.3 Raforkuvinnsla á Vestfjörðum

Raforkuvinnsla á Vestfjörðum hefur aukist á undanförnum árum. Við upphaf aldarinnar var 
raforkuvinnslan um 80 GWh en er nú nærri 120 GWh, sjá mynd 4. Í samanburði við raforkunotkun á 
svæðinu þá annar vinnslan um helmingi af notkuninni.

MYND 4 Raforkuvinnsla á Vestfjörðum árin 2000-2018

Á Vestfjörðum erum 15 vatnsaflsvirkjanir tengdar við flutnings- og dreifikerfið og er Mjólkárvirkjun 
þeirra stærst með orkugetu um 67,4 GWh/ári. Orkubú Vestfjarða stafrækir 7 virkjanir, þær eru 
Mjólkárvirkjun, Þverárvirkjun, Tungudalsvirkjun, Fossavatns- og Nónhornsvatnsvirkjun, 
Reiðhjallavirkjun, Blævardalsárvirkjun og Mýrarvirkjun (Orkubú Vestfjarða, 2020). Aðrar 
vatnsaflsvirkjanir á Vestfjörðum eru Hvestuvirkjun, Sængurfossárvirkjun, Botnsá, Breiðadalsvirkjun, 
Kaldárvirkjun, Þverárvirkjun í Önundarfirði, Úlfsárvirkjun, Tunguvirkjun.

Landsnet er með 11 MW varaflsstöð í Bolungarvík. Á árinu 2018 var raforkuframleiðsla diselstöðva um 
0,8 GWh. Fyrir utan stöðina á Bolungarvík voru varaflsstöðvar keyrðar á 12 öðrum stöðum á árinu 2018.
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3 FORSENDUR

Við mat á áætlaðri raforkuþörf í sviðsmyndunum tveimur eru notast við líkan raforkuhóps 
Orkuspárnefndar sem hefur um langt skeið spáð fyrir um raforkunotkun. Til viðbótar við 
sviðsmyndirnar tvær er einnig notast við spá hópsins um raforkunotkun á Vestfjörðum. Sú spá er mat 
hópsins á líklegustu þróun notkunar raforku á svæðinu án sérstakra aðgerða. Á ensku kallast nálgunin 
við spána business as usual (BAU). Í sviðsmyndunum tveimur er ýmsum forsendum sem notast er við í 
líkaninu breytt til þess að þær heildstætt lýsi Vestfirska þjóðgarðinum og Vestfjörðum í sókn með sem 
bestum hætti. Hér á eftir verður gert grein fyrir forsendum sviðsmynda.

3.1 Lýsing á sviðmyndum í Krossgötum

Í Krossgötum kemur fram skilgreining á sviðsmyndunum:

„Í sviðsmyndinni Vestfirski þjóðgarðurinn er fjölskrúðugt menningar- og listalíf sem nýtur 
opinbers stuðnings. Lítið er um fullvinnslu afurða enda er krafa um framhaldsmenntun lægri 
en í öðrum greinum. Ferðaþjónusta á svæðinu er umtalsverð en fiskeldi hefur lagst af. Hægfara 
fækkun íbúa."

„Í sviðsmyndinni Vestfirðir í sókn hefur skapast öflugt alþjóðlegt atvinnu- og mannlíf á 
Vestfjörðum. Mannlíf er gróskumikið og nýsköpun og tækniþróun einkennir atvinnulífið. Þrátt 
fyrir aukna velferð þá eru ekki allir á eitt sáttir við hinn öra vöxt sem einkennir öll svið 
samfélagsins." (Vestfjarðastofa 2019, bls. 7).

Fyrir sviðsmyndina Vestfirski þjóðgarðurinn er í þeirri spá sem hér fer á eftir miðað við að það verði 
fólksfjölgun í tengslum við aukna ferðaþjónustu og verður íbúafjöldi 7.000 manns á Vestfjörðum árið 
2035 (forsenda komin frá Vestfjarðastofu).

3.2 Fólksfjöldi

Á árinu 2018 bjuggu um 7.000 manns á Vestfjörðum. Í forsendum Raforkuspár (sjá Almennar forsendur 
orkuspáa 2018) og skýrslunni „Húsnæðisþing 2019. Staða og þróun húsnæðismála" unnin af 
Íbúðarlánasjóði og Félagsmálaráðuneytinu er gert ráð fyrir fólksfækkun í landshlutanum og er áætlað
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að hann verði um 6.000 manns árið 2050 (Íbúðalánasjóður 2019, bls. 53). Í tölum Hagstofu Íslands má 
sjá að fólksfjöldi á Vestfjörðum í ár er mjög svipaður og árið 2011, en síðustu ár hefur verið fólksfjölgun, 
1. janúar árið 2017 bjuggu 6.753 manns á Vestfjörðum en eru orðnir 6.961 manns 1. janúar í ár sem 
er fjölgun um 200 manns á tveimur árum.

Hér er gert ráð fyrir að í  sviðsmyndinni Vestfirski þjóðgarðurinn verði fólksfjöldi á Vestfjörðum 7.000 
manns árið 2035 þar sem aukin ferðaþjónusta myndi ná að vinna gegn fækkun starfa ísjávarútvegi og 
fyrir sviðsmyndina Vestfirðir ísókn verði íbúar svæðisins 9.000 manns árið 2035.

3.3 Atvinnulíf, fiskvinnsla og fiskeldi

Samhliða auknum fólksfjölda er aukin atvinnustarfsemi og þörf fyrir íbúðar- og atvinnuhúsnæði. 
Uppbygging fiskeldis getur verið sú grein sem kallar einna mest á aukinn mannafla, en það getur ráðist 
af ýmsu eins og framleiðsluheimildum í fiskeldi á Vestfjörðum, hvort úrvinnsla afurða aukist eða 
eldisfiskur sé einungis slægður og fluttur út án frekari vinnslu. Undanfarin ári hefur magn slátraðs 
eldisfisk á Íslandi aukist úr 5 þúsund tonn árið 2008 í um 34 þúsund tonn árið 2019, þar af er lax 27 
þúsund tonn (sjá mynd 6). Á sama tímabili hefur fjöldi launþega hjá fiskeldisfyrirtækjum aukist úr 164 
í 435 manns og útflutningsverðmæti eldisfisk aukist úr tæpum tveim milljörðum króna árið 2008 í 13,7 
milljarða króna árið 2017 (Hagstofa, 2018).
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Hér er gert ráð fyrir að í  sviðsmyndinni Vestfirski þjóðgarðurinn verði miðað við að fiskeldi leggist a f í 
lok tímabilsins. Fyrir sviðsmyndina Vestfirðir í  sókn verði miðað við 70 þúsund tonn í  fiskeldi á 
Vestfjörðum árið 2035 og um helmingur aflans verði unninn á staðnum.

Aukinn fólksfjöldi kallar á uppbygginu íbúðarhúsnæðis. Í skýrslu Íbúðarlánasjóðs kemur fram að lítið 
hafi verið byggt af nýju íbúðarhúsnæði á Vestfjörðum og það hefur myndast skortur á íbúðarhúsnæði 
í mörgum sveitarfélaganna (Íbúðalánasjóður 2019, bls. 53). Einnig hefur útleiga á íbúðarhúsnæði til 
ferðamanna og húsnæði sem eingöngu er nýtt til orlofsdvalar dregið úr framboði á húsnæði til 
langtímaleigu eða sölu.

Vænta má að störfum tengt þjónustu og opinberi starfsemi muni fjölga þegar fólksfjöldi eykst.

Hér er gert ráð fyrir að ísviðsmyndum að starfsemi í  byggingariðnaði, þjónustu og opinberi starfsemi 
muni aukast meira en gert er ráð fyrir íraforkuspá.

3.4 Kalkþörungavinnsla

Í sviðsmyndum er ólík framtíðarsýn á þróun kalkþörungarvinnslu á Vestfjörðum. Í Krossgötum kemur 
fram fyrir sviðmyndina Vestfirski þjóðgarðurinn og er hér gert ráð fyrir að núverandi 
kalkþörungavinnsla leggist af við lok spátímabilsins.

Aftur á móti í sviðmyndinni Vestfirðir í sókn er gert ráð fyrir nýrri verksmiðju í Súðavík til viðbótar við 
verksmiðjuna á Bíldudal og að raforkukerfið anni þessari auknu raforkunotkun. Hér er miðað við um 
60 GWh notkun á ári og starfsemi hefjist árið 2025.

3.5 Samgöngur

Erlendum ferðamönnum hefur fjölgað mikið undanfarin ár, á árinu 2018 komu um 2,3 milljónir til 
landsins í gegnum Leifstöð. Að vísu kemur aðeins brot af þeim til Vestfjarða, í Krossgötum kemur fram 
að það er um 3%, sem væru þá ca. 70 þúsund, sem leggja leið sína þangað. Flestir erlendra ferðamanna 
sem sækja Vestfirði heim koma með skemmtiferðaskipum eða um 120 þúsund farþegar 
(Vestfjarðastofa 2019, bls. 21). Með bættum samgöngum á Vestfjörðum verður unnt að opna 
ferðamannaleið um Vestfirði, Vestfjarðaleiðina -  The Westfjords Way, sem gæti gert Vestfirði að 
áhugaverðri valkosti fyrir ferðamanna. Orkuskipti í samgöngum eru hafin og bendir margt til þess að 
rafbílum muni fjölga á næstu árum. Með uppbyggingu á hleðslustöðvum væri það kostur fyrir 
ferðamenn og heimamenn að nýta sér hreina rafbíla eða tvinnbíla í samgöngum.

Til að skip geti nýtt sér rafmagn frá raforkukerfinu í stað þess að brenna jarðeldsneyti þarf annars vegar 
að vera búnaður í skipum til að gera slíka tengingu mögulega og hins vegar tengibúnaður við höfnina. 
Raforkuþörf skipa er mismunandi eftir tegund skipa, s.s. flutningsskip, fiskiskip, togarar, rannsóknarskip 
og skemmtiferðaskip. Þau síðast nefndu eru oft þau stærstu og raforkuþörf þeirra mest. Til að draga úr 
mengun frá skemmtiferðaskipum mætti fjárfesta í landtengingu á Ísafirði. Kostnaðarsamt er að setja 
upp landtengingu rafmagns fyrir skemmtiferðaskip þar sem slíkt kallar á riðbreytistöð en slíkt mynd 
væntanlega líka kalla á að styrkja þurfi dreifi- og flutningskerfi rafmagns. Aflþörf er töluverð í frekar 
stuttan tíma, þannig að nýtingartími búnaðar er lítill. Umhverfissjónarmið og álögur á útblástur 
gróðurhúsalofttegunda gætu gert landtengingu skemmtiferðaskipa að fýsilegum kosti.
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Orkuskipti skipa er styttra á veg komin en orkuskipti fólksbílaflotans. Rætt hefur verið um að nýta vetni 
fyrir smábáta. Ef slíkt kæmi til yrði vetnið væntanlega unnið með rafgreiningu. Vetni er ýmist hægt að 
nota á sprengihreyfla, eins og þær hefðbundnu dísilvélar sem eru um borð í skipum, eða á efnarafala 
sem finnast nú í bílum. Seinni aðferðin hefur betri orkunýtni. Vetnið er geymt í þrýstikútum og gæti 
geymsla þess um borð verið vandamál fyrir lengri siglingar, því er líklegt að vetnið verði notað í smærri 
báta og styttri ferðir, a.m.k. til að byrja með. Vetni er mjög eldfimt og umgangast þarf það með varúð 
(EFLA, 2019).

Nokkrir bílaframleiðendur hafa þróað vetnisbíla. Fyrir stærri bifreiðir og flutningabifreiðir getur vetnið 
verið kostur, þar sem drægni vetnsibifreiða er meira en rafbíla. Í verkefninu Hydrogen Mobility Europe 
(H2ME) er stefnt að neti vetnisáfyllingarstöðva í Evrópu og vænta má að framboð vetnisbifreiða aukist 
á næstu árum. Með vetnis áfyllingarstöð á Vestfjörðum gæti verið möguleiki að skipta yfir í vetnis 
flutningabifreiðar og langferðabifreiðar.

Hér er gert ráð fyrir að ísviðsmyndunum Vestfirðir ísókn og Vestfirski þjóðgarðurinn að notkun rafbíla 
og tvinnbíla á Vestfjörðum muni aukast meira en gert er ráð fyrir í  raforkuspá og landtenging 
skemmtiferðaskipa á Ísafirði verði komið 2030 og orkuskipti smábáta verði hafin.

3.6 Hagvöxtur

Önnur starfsemi s.s. í þjónustu og nýsköpun mun styðja við mannlíf á Vestfjörðum sem hefur áhrif á 
hagvöxt. Tekið er tillit til þess í líkaninu að raforkunotkun m.a. í þjónustustarfsemi aukist með auknum 
hagvexti.

Hér er gert ráð fyrir að í  sviðsmyndinni Vestfirski þjóðgarðurinn verði hagvöxtur 2,7% á ári fram til 
ársins 2035. Fyrir sviðsmyndina Vestfirðir ísókn verði hagvöxtur 3,2% fram til ársins 2035.
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Í töflu 1 koma fram atriði sem er breytt í reiknilíkani fyrir sviðsmyndirnar Vestfirski þjóðgarðurinn og 
Vestfirðir í sókn.

3.7 Breytur í líkani

TAFLA 1 Helstu forsendur í Raforkuspá og sviðmyndum Vestfirski þjóðgarðurinn og Vestfirðir í sókn.

ATRIÐI RAFORKUSPÁ VESTFIRSKI
ÞJÓÐGARÐURINN

VESTFIRÐIR Í SÓKN

Hagvöxtur til lengri tíma (fram til 
2030/ fram til 2035)

2,5% á ári /2,0% á 
ári

2,7% á ári /2,7% á ári 2,7/3,2% á ári

Fólksfjöldi á Vestfjörðum árið 2035 6500 7000 9000

Fiskafli á Vestfjörðum þús. tonn 2035 60 40 80

Fiskeldi, framleiðsla á Vestfjörðum 
2035, þús tonn

20 0 70

Fiskeldi, afli unninn á Vestfjörðum 
2035

0 35

Kalkþörungavinnsla árið 2035 Óbreytt Hættir starfsemi Aukning

Meðalstærð nýrra íbúða, m3 460 460 480

Raforkunotkun á heimilum fyrir utan 
húshitun og hleðslu rafmagnsbíla

4,1/4,1 MWh 3,7/3,7MWh 4,5/4,5 MWh

Fjöldi ára uns nýskráningar rafdrifinna 
fólksbíla eru 50%

8 6 6

Fjöldi ára uns nýskráningar rafdrifinna 
sendibíla eru 50%

15 13 13

Fjöldi ára uns nýskráningar rafdrifinna 
vörubíla eru 50%

30 25 25

Fjöldi ára uns nýskráningar rafdrifinna 
hópferðabíla eru 50%

25 20 20

Skemmtiferðaskip nýti sér 
landtengingu, ártal

nei 2030 2030

Hluti af smábátum nýti sér 
vetni/rafmagn sem orkugjafa, ártal

nei 2030 2030

Hluti af flutningabílum nýti sér 
vetni/rafmagn sem orkugjafa, ártal

nei 2030 2030
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4 NIÐURSTÖÐUR

Niðurstöður fyrir raforkunotkun koma fram á mynd 8. Veruleg aukning er í sviðmyndinni Vestfirðir í 
sókn, um 3,6% á ári en notkun dregst saman um 0,1% á ári í sviðsmyndinni Vestfirski þjóðgarðurinn.

MYND 8 Raforkunotkun á Vestfjörðum fram til ársins 2035 samkvæmt Raforkuspá og sviðsmyndum Vestfirski 
þjóðgarðurinn og Vestfirðir í sókn.

Í sviðsmyndinni Vestfirski þjóðgarðurinn mun raforkunotkun dragast saman miðað við Raforkuspá um 
40 GWh árið 2035 og vegur þyngst að hér er gert ráð fyrir hætt verði vinnslu kalkþörunga og fiskeldi 
leggist af undir lok þess tímabils sem hér er litið til. Fram til þess tíma sem kalkþörungavinnslan og 
fiskeldið leggst af er hægvaxandi aukning í raforkunotkun sem er minni en sú sem gert er ráð fyrir í
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Raforkuspá. Í sviðsmyndinni dregst raforkunotkun saman að meðaltali um 0,1% á ári fram til ársins 
2035, í Raforkuspá er spáð 0,8% aukningu á ári.

Í sviðsmyndinni Vestfirðir í sókn mun raforkunotkun aukast um tæp 180 GWh miðað við Raforkuspá og 
verður undir lok tímans um 475 GWh og hefur því nærri tvöfaldast miðað við núverandi notkun. Árleg 
aukning í raforkunotkun er kröftug, eða um 3,6% ári. Mesta aukning notkunar tengist aukinni 
kalkþörungavinnslu og kemur það skýrt fram á myndinni þegar starfsemi í nýrri verksmiðju hefst og 
síðar stækkar. Aðrir þættir sem skýra þessa aukningu er aukinn fólksfjöldi á svæðinu og aukið fiskeldi 
á Vestfjörðum. Nánar er farið yfir atriði sem tengjast sviðsmyndunum tveimur í næstu köflum.

4.1 Vestfirski þjóðgarðurinn

Í þessari sviðmynd eru gerðar breytingar á sex atriðum. Forsendum er lýst í kafla 3 og töflu 1. Þrjú atriði, 
það er fólksfjöldi, hagvöxtur og orkuskipti, auka raforkunotkun á meðan aðrir þættir, það er fiskeldi, 
fiskvinnsla og kalkþörungavinnsla draga úr notkuninni. Samtals dregst notkun saman um 40 GWh árið 
2035 miðað við Raforkuspá, á mynd 9 má sjá breytingar einstakra þátta eftir árum.

Fólksfjöldi. Aukinn fólksfjöldi um 500 manns mun auka raforkunotkun um 10 GWh árið 2035 
samanborið við Raforkuspá. Raforkunotkun til heimila eykst og raforkunotkun vegna kyntra hitaveitna 
einnig.

Hagvöxtur. Í sviðsmyndinni er miðað við aukna ferðaþjónustu og það mun leiða til aukins hagvaxtar á 
svæðinu, hér er miðað við 2,7% hagvöxt á svæðinu að meðaltali yfir tímabilið. Þessi breyting þýðir um 
3 GWh aukna raforkunotkun árið 2035 miðað við Raforkuspá.

Fiskeldi. Sviðsmyndin gerir ráð fyrir að fiskeldi leggist af á tímabilinu. Í Raforkuspá er gert ráð fyrir 
iðnaðarstarfsemi í tengslum við uppbygginu fiskeldis, hér má nefna uppbyggingu seiðaeldis, frekari 
fullvinnslu og kassaverksmiðju. Ekki verður að þessari uppbyggingu í sviðsmyndinni. Notkun dregst 
síðan smátt og smátt saman út tímabilið. Hér er metið að notkunin í fiskeldi dragist saman um 21 GWh.

Fiskafli. Á árinu 2018 var á Vestfjörðum landað um 60 þúsund tonnum af fiski og þar af er botnfiskafli 
um 56 þúsund tonn og af þeim afla fóru 18 þúsund tonn í frystingu. Samkvæmt notkunarflokkum 
raforkunotkunar er notað um 21 GWh við þessa verkun. Forsendur í sviðsmyndinni gera ráð fyrir minni 
fiskafla, eða um 40 þúsund tonn, sem dregur úr raforkunotkun um 8 GWh árið 2035 miðað við 
Raforkuspá.

Kalkþörungavinnsla. Miðað er við að vinnsla kalkþörunga hætti árið 2034 og dregst raforkunotkun 
saman um 29 GWh við þá aðgerð.

Orkuskipti. Miðað er við sömu forsendur og í sviðsmyndinni Vestfirðir í sókn, sjá umfjöllun á bls. 23.

Mynd 9 lýsir heildstætt sjá það sem fyrr er lýst og muninn á niðurstöðum sviðsmyndarinnar og 
Raforkuspár.
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MYND 9 Breyting raforkunotkunar eftir þáttum í sviðmyndinni Vestfirski þjóðgarðurinn, árin 2019-2035, miðað við 
Raforkuspá.

Í töflu 2 kemur fram samantekt á niðurstöðum sviðsmyndarinnar.

TAFLA 2 Breyting raforkunotkunar í sviðsmyndinni Vestfirski þjóðgarðurinn, á árinu 2035.

ATRIÐI RAFO RKUNOTKU N 
ÁRIÐ 2035 

(GWH)

BREYTING

(GWH)

SKÝRINGAR

Raforkuspá 2019 296

Fólksfjöldi 306 10 Verður um 7000 manns 2035

Hagvöxtur 309 3

Fiskeldi 288 -21

Fiskafli 280 -8

Kalkþörungavinnsla 250 -30 Leggst af undir lok tímabilsins

Orkuskipti 256 6

Samtals -40
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4.2 Vestfirðir í sókn

Í þessari sviðmynd eru gerðar breytingar á sex atriðum það er fólksfjöldi, aukin umsvif, fiskeldi, 
fiskvinnsla, kalkþörungavinnsla og orkuskipti. Öll atriðin auka við raforkunotkun á Vestfjörðum. 
Samtals eykst notkun um tæpar 180 GWh árið 2035 miðað við Raforkuspá, á mynd 10 má sjá breytingar 
einstakra þátt eftir árum.

Fólksfjöldi. Aukinn fólksfjöldi um 2.500 manns mun auka raforkunotkun um 45 GWh. Raforkunotkun 
til heimila eykst og raforkunotkun vegna kyntra hitaveitna.

Aukin umsvif. Samhliða auknum fólksfjölda er gert ráð fyrir að hagvöxtur á svæðinu aukist og verði 
3,2% á ári. Uppbygging á svæðinu leiðir af sér aukna þjónustustarfsemi og hefur það áhrif á 
raforkunotkunina. Hér er einnig gert ráð fyrir að meðalstærð íbúða aukist samhliða raforkunotkun 
heimila eins og kemur fram í töflu 1. Raforkunotkun eykst um 23 GWh árið 2035 miðað við Raforkuspá.

Fiskeldi. Í þessari sviðsmynd er miðað við að 70 þ. tonn af eldisfiski verði framleitt á svæðinu og um 
helmingur aflans verði unninn í neytendaumbúðir. Hér er miðað við að raforkunotkun verði 450 
kWh/tonn fyrir eldisfisk og vinnsla afurðar noti um 250 kWh/tonn. Þessi forsenda byggir á skráðri 
raforkunotkun til fiskeldis á Vestfjörðum undanfarin ár. Hugsanlega gæti komið til hagræðing með 
auknu eldi og þá væri raforkunotkun minni en spáð er hér, sem er 42 GWh árið 2035, en það er 34 
GWh aukning frá Raforkuspá.

Fiskafli. Vestfirðir eru nálægt gjöfulum fiskimiðum. Hér er miðað við að fiskafli aukist um 20 þúsund 
tonn og raforkunotkun eykst um 10 GWh árið 2035 miðað við Raforkuspá.

Kalkþörungaverksmiðja. Hugmyndir eru um að hefja vinnslu kalkþörunga í Ísafjarðadjúpi. Hér er gert 
ráð fyrir að ný verksmiðja verði kominn í rekstur árið 2026 og noti þá um 30 GWh. Hún verði stækkuð 
árið 2031 og noti þá um 60 GWh.

Orkuskipti. Það eru þrjú atriði sem tengjast orkuskiptum í samgöngum, það er rafbílavæðing, 
skemmtiferðaskip og orkuskipti smábáta. Í þessari sviðmynd er gert ráð fyrir hraðari rafbílavæðingu en 
í Raforkuspá, sjá forsendur í töflu 3. Til Ísafjarðar komu 130 skemmtiferðaskip árið 2018, ef öll þessi 
skip fengju rafmagn úr landi væri raforkunotkun þeirra rúmar 5 GWh. Sum þessara skipa eru með 
farþegafjölda yfir 2.000 manns og meðalaflþörf þeirra er metin yfir 7 MW. Í Raforkuspá frá 2019 er gert 
ráð fyrir raforkunotkun skemmtiferðaskipa á Vestfjörðum árið 2035, hér er miðað við sú notkun aukist 
enn meira. Orkuþörf smábáta er metin útfrá upplýsingum frá Eldsneytisspá 2016 um olíunotkun báta, 
en það er metið 0,2 kg olíu/ kg fisk, botnfisk afli og betri nýtingu orkunnar. Miðað er við að 10% smábáta 
nýti sér endurnýjanlegrar orku árið 2030, er það í samræmi við aðgerðaáætlun stjórnvalda um 
orkuskipti í haftengdri starfsemi. Hér er metið að raforkunotkun þessara þátta aukist um 6 GWh árið 
2035 umfram Raforkuspá.
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Á mynd 10 má sjá heildstætt hvernig raforkunotkunina í sviðsmyndinni er frábrugðin Raforkuspá.

M YND 10 Aukning raforkunotkunar eftir þáttum í sviðmyndinni Vestfirðir í sókn miðað við Raforkuspá.. 

Í töflu 3 má sjá samantekt á niðurstöðum sviðsmyndarinnar.

TAFLA 3 Breyting raforkunotkunar í sviðsmyndinni Vestfirðir í sókn, á árinu 2035.

ATRIÐI RAFO RKUNOTKU N 
ÁRIÐ 2035 

(GWH)

BREYTING

(GWH)

SKÝRINGAR

Raforkuspá 2019 296

Fólksfjöldi 341 45 Verður um 9000 manns 2035

Aukin umsvif 364 23

Fiskeldi 398 34 Fiskeldi verði 70 þúsund tonn/ári

Fiskafli 409 11 Aukin fiskafli

Kalkþörungavinnsla 469 60 Ný verksmiðja

Orkuskipti 475 6

Samtals 179
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Orðskýringar

Smávirkjanir á Vestfjörðum
Frumúttekt kosta

Inntak Við efri enda vatnsvega er inntak sem stýrir vatnsrennsli úr inntakslóni inn í 
vatnsveginn. Þar eru oft lokur eða lokar til að stöðva rennsli að virkjun auk þess 
sem inntaksrist er höfð fyrir inntaki til að fljótandi rusl, ís og annað sem skaðað 
getur hverflana komist ekki lengra.

Miðlun Ef að nægilega stórt lón er fyrir hendi er möguleiki að miðla rennsli frá einum 
tíma til annars (innan sólarhrings eða jafnvel milli árstíða). Þ.e. að geyma vatn 
til síðari nota, þegar orkuþörfin er meiri og verðið því hærra.

Nýtni véla Hlutfall milli þeirrar orku sem fæst út úr vél og þeirrar orku (fallorka vatnsins) 
sem fer í gegnum vélina.

Orkuframleiðsla Orkan sem virkjun framleiðir á ársgrundvelli, reiknuð sem margfeldi af afli 
virkjunarinnar og tíma.

Rennslisorka Sú orka sem virkjun gæti framleitt að meðaltali á ári ef að allt tiltækt rennsli 
færi gegnum virkjunina.

Rennslisvirkjun Virkjun sem nýtir rennsli án miðlunar.

Stífla Stíflur skapa skilyrði til inntaks í eða við vatnsveg og til að mynda lón til að miðla 
vatni auk þess sem þær nýtast til að auka við náttúrulega fallhæð.

Stöðvarhús Hús sem hýsir allan vél- og rafbúnað virkjunarinnar og er miðstöð fyrir stjórn á 
vélum, rennsli og orkuframleiðslu.

Uppsett afl Mesta rafafl sem virkjun er hönnuð til að framleiða.

Vatnasvið Svæði sem vatn rennur af til vatnsfalls. Vatnasvið virkjunar miðast við 
afrennslissvæði ofan inntaks.

Vatnsaflsvirkjun Virkjun sem að nýtir fallorku vatns til raforkuframleiðslu. Vatn er leitt um 
vatnsvegi frá stað sem liggur hærra að hverfli. Þegar vatn rennur niður 
vatnsvegi breytist stöðuorka þess í hreyfiorku, í hverflinum er hreyfiorka 
vatnsins beisluð og í rafala er henni breytt í raforku. Þannig er stöðuorku vatns 
breytt í raforku.

Vatnsvegir Skurðir pípur og jarðgöng sem notuð eru til að veita vatni frá inntaki að hverfli.

Veitur Þegar vatni frá einu vatnasviði er veitt yfir á annað vatnasvið til að auka rennsli 
til virkjana. Veitur eru yfirleitt skurðir en geta líka verið gerðar með pípum eða 
jarðgöngum.

Yfirfall Mannvirki sem notað er til að veita umframvatni framhjá lónum þegar þau eru 
full.
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1 Inngangur
Að undangengnu útboði hefur Verkís unnið heildstæða frumúttekt á smávirkjanakostum á Vestfjörðum 
fyrir Vestfjarðastofu. Niðurstöður verkefnisins verða notaðar til að greina hvort þörf sé á að stofna 
smávirkjanasjóð sem hefði það að markmiði að styðja við fyrstu skref í rannsóknum og auka möguleika 
á litlum vatnsaflsvirkjunum á Vestfjörðum.

Lagt var upp með að skoða 30-40 virkjanakosti í öllum sveitarfélögum á Vestfjörðum. Landsvæðið sem 
er undir er víðfeðmt og fjölbreytt og úttekt sem þessi getur því ekki verið tæmandi yfirlit. Tillögur að 
mögulegum virkjanakostum eru fundnar með kerfisbundinni yfirferð loftmynda, korta og landlíkana. 
Fyrir þá kosti sem fundnir eru til er stærð vatnasviðs, mögulegt stíflustæði, lega vatnsvega og 
staðsetning stöðvarhúss ákvörðuð svo unnt sé að áætla afl og orkuframleiðslu og meta hagkvæmni. 
Helstu forsendum og aðferðafræði er lýst í kafla 2, stutta umfjöllun um umhverfis- og skipulagsmál má 
finna í kafla 3 og niðurstöður úttektarinnar eru settar fram fyrir hvert sveitarfélag í kafla 4. Í kafla 5 má 
sjá yfirlit yfir álitlegustu virkjunarkostina, samantekt á helstu niðurstöðum og næstu skrefum í ferlinu. 

Hafa ber í huga að þessi úttekt er síður en svo tæmandi og að þeir kostir sem tilteknir eru hér hafa ekki 
verið metnir nákvæmlega með tilliti til hagkvæmustu tilhögunar hvers kosts. Hæð inntaks og 
staðsetning stöðvarhúss var þannig ekki bestað með útreikningum heldur valinn einn álitlegur staður. 
Þegar kemur að virkjun vatnsfalla koma oftar en ekki fleiri en einn valkostur til greina í sama vatnsfallinu 
og krefst ákvörðun á þeim hagkvæmasta frekari áætlana og rannsókna á aðstæðum til virkjunar.

1



Smávirkjanir á Vestfjörðum
Frumúttekt kosta

2 Aðferðafræ ði og forsendur

2.1 Kortagögn
Góð kortagögn eru mikilvæg við mat á mögulegum virkjanakostum. Við ákvörðun á mörkum vatnasviða 
virkjanakosta og staðsetningu inntaks og stöðvarhúss, er stuðst við hæðarlínur með 5 m milli lína sem 
byggðar eru á ArcticDEM hæðarlíkani frá National Geospatial - Intelligence Agency og National Science 
Foundation. Á yfirlitsmyndum og við skimun virkjanakosta og veitna er stuðst við TK50 grunn frá 
Loftmyndum sem býður uppá hæðarlínur með 20 m milli lína.

2.2 Landsvæði og núverandi virkjanir
Landsvæðið sem um ræðir nær til allra níu sveitarfélaga Vestfjarðakjálkans, þau eru; Árneshreppur, 
Bolungarvíkurkaupstaður, Ísafjarðarbær, Kaldrananeshreppur, Reykhólahreppur, Strandabyggð 
Súðavíkurhreppur, Tálknafjarðarhreppur og Vesturbyggð. Ekki eru þó öll svæði könnuð. Sleppt er 
vatnsföllum og vatnasviðum sem falla innan friðlandanna í Vatnsfirði og á Hornströndum. Auk þess var 
ekki horft til vatnasviða þar sem stærri virkjanir eru áætlaðar svo sem á Glámu og Ófeigsfjarðarheiði 
suður að Steingrímsfjarðarheiði. Þá eru virkjanakostir hvorki skoðaðir á Ströndum, norðan Hvalár né á 
Snæfjallaströnd, norðan Unaðsdals. Þá er ekki horft til vatnsfalla sem þegar eru virkjuð eða veitt hefur 
verið rannsóknaleyfi fyrir. Á mynd 2.1 má sjá þau svæði sem undanskilin eru við athugun á mögulegum 
virkjanakostum.

Mynd 2.1 Yfirlit yfir sveitarfélög á Vestfjörðum og landsvæði sem undanskilin eru við mat á mögulegum 
virkjanakostum.

Virkjun fallvatna á sér langa sögu á Vestfjörðum. Samkvæmt lauslegri athugun eru 17 virkjanir í rekstri 
á Vestfjörðum (eða komnar með virkjanaleyfi), flestar undir 1 MW. Auk þessa hefur Orkustofnun gefið 
út rannsóknaleyfi fyrir 8 virkjanir. Þessar virkjanir eru teknar saman í Tafla 2.1. Listinn er ekki tæmandi 
því fjöldi lítilla virkjana er á Vestfjörðum, sumar hverjar byggðar fyrir rafvæðingu dreifbýlis til að 
framleiða rafmagn til heimanota og ekki tengdar dreifikerfinu.
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Samkvæmt kortasjá Orkustofnunar eru 18 litlar vatnsaflsvirkjanir í rekstri á Vestfjörðum sem ekki 
tengjast dreifikerfi og einar 35 aflagðar, þær eru flestar með uppsett afl vel innan við 100 kW. Þessar 
virkjanir má sjá á korti á mynd 2.2. Áhugavert gæti verið fyrir bændur að láta athuga hvort ástæða er 
til að endurbyggja gamlar virkjanir.

Tafla 2.1 Virkjanir á Vestfjörðum, í rekstri eða með rannsóknaleyfi.

Virkjun Vatnsfall Sveitarfélag
Uppsett afl 

[MW]

Reiðhjallavirkjun Reiðhjalli Bolungarvíkurkaupst. 0,52

Mjólkárvirkjanir 1-3 Mjólká og Hofsá Ísafjarðarbær 11,2

Fossárvirkjun Fossá í Engidal Ísafjarðarbær 1,28

Tungudalsvirkjun Vestfjarðargöng og Tunguá Ísafjarðarbær 0,7

Dalsorka Langá og Þverá Súgandafirði Ísafjarðarbær 0,55

Í r
ek

st
ri 

(*
vi

rk
ju

na
rl

ey
fi) Breiðadalsvirkjun Nautaskál og Heiðarvatnslækur Ísafjarðarbær 0,57

Nónhornsvatnsvirkjun

Þverárvirkjun

Selá

Þverá í Önundarfirði

Ísafjarðarbær

Ísafjarðarbær

0,56

0,4

Kaldárvirkjun Kaldá í Önundarfirði Ísafjarðarbær 0,4

Úlfsárvirkjun* Úlfsá Ísafjarðarbær 0,2

Mýrarárvirkjun Mýrará Ísafjarðarbær 0,06

Hvestuvirkjun 1 Hvestuá og Þverá Vesturbyggð 0,85

Hvestuvirkjun 2* Hvestuá Vesturbyggð 0,22

Þverárvirkjun Þverá í Steingrímsfirði Strandabyggð 2,43

Blævardalsárvirkjun Blævardalsá Strandabyggð 0,235

Sængurfossvirkjun Húsadalsá Súðavíkurhreppur 0,746

Tunguvirkjun Tunguá Tálknafjarðarhreppur 0,144

Hvalárvirkjun Hvalá og Eyvindarfjarðará Árneshreppur 55

Austurgilsvirkjun Selá Strandabyggð 16
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Skúfnavatnavirkjun Þverá og Hvannadalsá Strandabyggð 15

Hafnardalsárvirkjun Hafnardalsá Strandabyggð 0,4-1

Helluvirkjun Helluvatn/Eyðisá Vesturbyggð 1,7-3

Glámuvirkjun Kjálkafj. að. Skálmarfj. og Ísafj. Vesturb./Reykhólahr. 5-11

Mjólká VI Skötufj., Hundsv. og Rjúkandv. Ísafjarðarb./Súðavíkurhr. 6,8

Hvanneyrardalsvirkjun Ísafjarðará Súðavíkurhreppur 11

Hest- og Skötufjarðarvirkjun Hest- og Skötufjarðarár Súðavíkurhreppur 17
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Mynd 2.2 Litlar virkjanir Vestfjörðum sem framleiða/framleiddu rafmagn til heimanota (Orkustofnun, 2020)

2.3 Vatnafar og rennsli

2.3.1 Vatnafar á Vestfjörðum
Við áætlanagerð um vatnsaflsvirkjanir er þekking á rennsli og dreifingu þess í viðkomandi vatnsfalli 
grundvallaratriði. Vatnafar ræðst af mörgum samverkandi þáttum, svo sem úrkomu og hitastigi, 
jarðfræði, gróðurfari og landnotkun. Vatnsföll á Vestfjörðum eru dragár, en með missterkum 
lindáreinkennum, allt frá því að vera eindregnar, ómiðlaðar dragár eða snjómiðlaðar, í ár sem hafa 
miðlun í urð,seti,jarðvegi og jafnvel bergi, og því með nokkrum lindáreinkennum. Mörkin á milli þessara 
flokka eru ekki alltaf skýr. Vatnasvæði á Íslandi hafa verið flokkuð eftir vatnafarslegum eiginleikum og 
má sjá flokkun vatnasvæða á Vestfjörðum á Mynd 2.3. (Freysteinn Sigurðsson, Jóna Finndís Jónsdóttir, 
Stefanía Guðrún Halldórsdóttir og Þórarinn Jóhannsson, 2006).
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Jöklar án grunnvatns ■■  ómiðlaðar dragár
Snjómiðlaðar dragár B  Jarðvegs- oq setmiðlun á hálendi
Setmiðlaöar dragár

Mynd 2.3 Vatnafarsleg flokkun vatnasvæða á Vestfjörðum (Freysteinn Sigurðsson o.fl., 2006)

Til að fá sem réttastar upplýsingar um rennsli er best að mæla rennsli samfellt beint í því vatnsfalli sem 
virkja skal. Því lengur sem mælingar standa því betra en mælt er með því að mæla í að minnsta kosti 
eitt til tvö ár fyrir smávirkjanakosti. Þá er hægt að bera rennsli saman við vatnsföll þar sem mæliraðir
ná yfir lengri tíma og öðlast þannig þokkalegan skilning á rennsliseiginleikum.

Á Vestfjörðum hafa farið fram samfelldar rennslismælingar í tugi ára. Í Tafla 2.2 má sjá samantekt á 
helstu mælistöðum. Listinn er ekki tæmandi en þeir mælistaðir sem hér eru tilteknir hafa hvað lengstar 
raðir.

Tafla 2.2 Rennslisgæfir vatnshæðarmælar á Vestfjörðum

Vatnsfall vhm nr. Tímabil
Lengd raðar 

[ár]

Hvalá, Ófeigsfirði; Óp 198 1977-2020 43

Þverá, Langadalsströnd; Nauteyri 38 1967-2020 53

Mjólká, Arnarfirði; Virkjun 18 1947-2020 73

Dynjandisá, Arnarfirði; Dynjandi 19 1957-2020 63

Vatnsdalsá, Vatnsfirði;brú 204 1977-2020 43

Selá, Skjaldfannardal; Klöppin 578 2009-2020 11

Vattardalsá 400 1996-2009 24

2.3.2 Úrkoma
Veðurstofa Íslands mælir úrkomu á fjölda staða víðsvegar um landið. Slíkar punktmælingar, yfirleitt á 
láglendi duga skammt til að meta úrkomu sem fellur á vatnasvið sem oft eru fjarri slíkum mælistöðum, 
og á hálendi. Því hefur Veðurstofa Íslands áætlað meðalársúrkomu allstaðar á Íslandi með ýmsum 
aðferðum. Hér verður stuðst við svokallað LT líkan (Linear theory model of orographic precipitation)

5



Smávirkjanir á Vestfjörðum
Frumúttekt kosta

(Crochet o.fl., 2007). Á Mynd 2.4 má sjá hvernig meðalársúrkoma áranna 1971-2000 skv. LT líkaninu 
dreifist á Vestfjörðum.

Veðurstofa Íslands hefur einnig metið meðalársúrkomu fyrir árin 1981-2015 með HARMONIE-AROME 
veðurspálíkani sem keyrir á ofurtölvum Reiknimiðstöðvar Evrópskra veðurstofa (ECMWF). Í grein um 
líkanið og niðurstöður þess kemur fram að skekkjur í líkaninu séu mestar við Suðurströndina og á 
Vestfjörðum og það í báðar áttir, sérstaklega á vetrum. Þetta kemur til vegna flókins landslags og 
samspils þess við úrkomuna í líkaninu (Nawri, Pálmason, Petersen, Björnsson og Þorsteinsson, 2017). 
Þess vegna er ákveðið að styðjast við línulega LT líkanið við mat á afrennsli í þessari skýrslu, en úrkoma 
samkvæmt HARMONIE líkaninu er verulega meiri en samkvæmt LT líkaninu á Vestfjörðum.

Mynd 2.4 Dreifing meðalársúrkomu á Vestfjörðum á árunum 1971-2000, byggt á niðurstöðum LT líkans 
(Crochet o.fl., 2007).

2.3.3 Dreifing rennslis
Dreifing rennslis yfir árið sem oft er nefnt langæi rennslis skiptir höfuðmáli við ákvörðun á virkjuðu 
rennsli og orkuframleiðslu, sérstaklega í lítið- eða ómiðluðum ám. Í þessari athugun er miðað við langæi 
rennslis eins og það er samkvæmt HBV rennslislíkani Orkustofnunar á Glámu ofan 500 m y.s (Stefanía 
Guðrún Halldórsdóttir, 2001). Fleiri rennslisraðir af Vestfjörðum voru skoðaðar og var niðurstaðan sú 
að ef uppsett afl er meira en áætlað meðalrennsli skiptir langæið sem notað er, litlu máli varðandi 
orkuframleiðsluna. Áhugavert er að bera saman langæi rennslis í Dynjanda þar sem lindarþáttur er 
nokkuð sterkur á vestfirskan mælikvarða. Á Mynd 2.5 má sjá langæi rennslis sem hlutfall af 
meðalrennsli af þessum vatnasviðum auk uppsafnaðs rennslis sem hlutfall af heildarársrennsli.
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Mynd 2.5 Langæi rennslis, hlutfall af meðalrennsli á vinstri ás og uppsafnað rennsli á hægri ás fyrir tvö ólík 
viðmiðunarvatnasvið1

Á myndinni sést skýrt hversu mikill lindarþáttur er í rennslinu við Dynjanda. Á myndinni sést að ef 
virkjað rennsli er 130% af meðalrennsli er rennslið meira en það um 27% tímans, það á bæði við um 
langæislínu Dynjanda og Glámu. Ef miðað er við uppsafnað rennsli, þar sem rennslisgildin eru lægri en 
130% af meðalrennslinu, svarar það til 69% af heildarrennsli fyrir Glámu en 79% af heildarrennsli 
Dynjanda. Orkuframleiðsla yrði 14% hærri ef miðað væri við langæi Dynjanda í stað Glámu. Til öryggis 
verður miðað við langæi Glámu. Ef ástæða er til að ætla að lindarrennsli sé óvenju mikið eða 
vetrarblotar óvenju tíðir, t.d. ef stór hluti vatnasviðsins er á láglendi er orkuframleiðslan líklega 
vanmetin.

2.3.4 Mat á rennsli til virkjana
Meðalrennsli af vatnasviði hvers virkjanakosts er metið út frá meðalársúrkomu LT líkans. Reiknað er 
með að 85% úrkomunnar skili sér sem afrennsli. Það gildi er metið út frá samanburði á mældu rennsli 
og úrkomu samkvæmt LT líkani, á tveimur vel mældum svæðum, Dynjanda og Þverá á Langadalsströnd. 
Rennslisdreifingin er síðan metin miðað við meðalrennslið samsvarandi og í Glámuröðinni samkvæmt 
mynd 2.5. Þannig er ekki reynt að meta hvort tiltekinn kostur hafi hlutfallslega meira eða minna 
lindarrennsli en annar.

1 Langæislína: Dreifing rennslis yfir árið er oft sett fram með svokallaðri langæislínu. Á láréttum ás er tími sem oft er settur fram sem hlutfall úr heilu 
ári. Á lóðrétta ásnum er rennsli, hér sett fram sem hlutfall af meðalrennsli. Línan sýnir því það hlutfall úr heilu ári sem reikna má með að rennsli 
sé meira en samsvarandi gildi á lóðrétta ásnum. Dæmi um lestur línuritsins: Samkvæmt langæislínum Glámu og Dynjandisár er rennsli meira en 
130% af meðalrennsli 27% tímans.

Uppsafnað rennsli: Uppsafnað rennsli (rúmmál) er sýnt á línuritinu sem brotin lína og segir til um hversu mikið af ársrennslinu væri unnt að ná í gegnum 
virkjun með tilteknu hámarksrennsli. Uppsafnað rennsli svarar því til flatarmálsins undir langæislínunni og hámarksrennslinu, og er gefið sem 
hlutfall af heildar rennsli yfir árið (flatarmálið undir allri langæislínunni). Dæmi um lestur línuritsins: Við virkjað rennsli 130% af meðalrennsli er 
uppsafnað rennsli 69% af heildarrennsli fyrir Glámu vatnasviðið. Þannig renna 31% heildarmagnsins á ári framhjá virkjuninni. Fyrir Dynjanda 
samsvarar virkjað rennsli sem er 13% af meðalrennsli 79% af uppsöfnuðu heildarrennsli og 21% renna framhjá virkjun.

 Gláma langæi  Dynjandi langæi  Gláma uppsafnað rennsli  Dynjandi uppsafnað rennsli
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2.4 Mannvirki
Mannvirki eru ekki hönnuð í þaula og mismunandi útfærslur virkjana sem kunna að vera til staðar ekki 
bornir saman á annan hátt en með huglægu mati á „bestu útfærslu" .Við útfærslu hverrar virkjunar 
fyrir sig er horft til eftirfarandi þátta:

• Inntak og lón

Inntak er staðsett ofan þess staðar í vatnsfalli þar sem næst fram mest fall og vatnasvið ofan 
þess er sem stærst. Einnig er horft til möguleika á að miðla vatni í inntakslóninu. Engin bestun 
er framkvæmd á hagkvæmustu hæð inntaksins.

• Vatnsvegir

Vatnsvegir eru hafðir sem stystir og því er þeim komið fyrir þar sem næst fram mest fall á sem 
stystri vegalengd. Miðað er við niðurgrafnar trefjaplastpípur. Hámarksbratti er um 22° (40%) 
og því almennt ekki gert ráð fyrir að leggja vatnsvegi niður brattari hlíðar. Þá er miðað við að 
forðast að leggja pípur í miklum hliðarhalla, nema stuttar vegalengdir. Við mat á pípuþvermáli 
er gert ráð fyrir að vatnshraði við virkjað rennsli fari ekki yfir 3 m/s, það er fyrsta nálgun en 
endanlegt þvermál ræðst af hagkvæmnireikningum þar sem tekið er tillit til kostnaðar við 
pípuna og svo ávinnings af víðari pípu.

• Stöðvarhús

Stöðvarhús er staðsett við bakka árinnar neðan við mesta fall. Endanleg staðsetning ræðst af 
hagkvæmniútreikningum á því hvort að mögulegt aukið fall með færslu stöðvarhúss svarar 
kostnaði við lengri fallpípu og á því hvort er hagkvæmara að grafa lengri og dýpri 
frárennslisskurð eða leggja þrýstipípu á lítt hallandi landi.

• Miðlun

Miðlanir eru ekki skoðaðar í þessari athugun en getið er um það ef slíkir landkostir kunna að 
vera tiltækir. Þó að ekki sé gert ráð fyrir stíflumannvirkjum sem þarf til að gera stærri miðlanir 
í þessari úttekt er vert að hafa í huga að miðlun skiptir miklu máli varðandi rekstur og 
orkuframleiðslu vatnsaflsvirkjana. Svokölluð dægurmiðlun gerir það kleyft að framleiða orku 
úr öllu tiltæku sólarhringsrennsli til lónsins á ca. 12 til 14 klukkustundum yfir daginn þegar 
orkuverð er hæst, en stöðva virkjunina á öðrum tímum sólarhringsins. Slík miðlun þarf aðeins 
að rúma um 25% af því vatni sem að hámarki gæti runnið gegnum stöðina á einum sólarhring. 
Gert er ráð fyrir að þannig miðlun sé alltaf til staðar. Stærri miðlanir við inntakið eða 
annarsstaðar á vatnasviðinu, sem gera það kleyft að geyma vatn frá sumri til vetrar krefjast 
þess að til staðar sé náttúrulegt vatn eða flatt nokkuð stórt landsvæði þar sem með hóflegri 
stíflugerð er unnt að geyma mikið vatn. Slíkar árstíðarmiðlanir auka orkuframleiðslu virkjana 
og sérstaklega yfir vetrarmánuðina þegar orkan er verðmætust. Ómiðlaðar virkjanir með 
rennsliseiginleika eins og hér er miðað við framleiða hinsvegar hlutfallslega lítið af orku yfir 
vetrarmánuðina.

2.5 Uppsett afl og orkuframleiðsla
Við mat á orkuframleiðslu og uppsettu afli virkjanakosta er notuð mjög einfölduð aðferð sem ætti þó 
að gefa nokkuð áreiðanlegan samanburð milli mismunandi kosta.

Gerð var bestun á hagkvæmasta virkjuðu rennsli fyrir nokkra kosti sem skoðaðir voru á Vestfjörðum. 
Samkvæmt niðurstöðum þeirra bestana er hagkvæmt virkjað rennsli miðað við þær forsendur sem 
liggja til grundvallar við útreikninga í þessari úttekt á bilinu 100-130% af meðalrennslinu sé miðað við 
rennslislangæi Glámuraðarinnar. Því var ákveðið að miða virkjað rennsli við 130% af meðalrennsli.Í 
flestum tilvikum er um rennslisvirkjanir að ræða, þ.e. virkjanir án stórra miðlana og því má búast við 
skerðingum á rennsli til virkjunar í þurrkatíð og frostum. Fallhæð er metin út frá valdri staðsetningu 
inntaks og stöðvarhúss. Falltöp í vatnsvegum vegna núnings eru metin með Darcy-Weisbach formúlu 
og áætluðu hrýfi trefjaplaströra. Staktöp í vatnsvegum, svo sem gegnum inntaksristar og beygjur eru
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áætluð sem 10% álag á núningstöp. Við aflútreikninga er miðað við heildarnýtni hverfils og rafala sem 
nemur 90%.

Til að meta árlega orkuframleiðslu er stuðst við langæi rennslis af Glámu sem lýst er í kafla 2.3.3. Þar 
er rennsli sett fram sem sem hlutfall af meðalrennsli og gert er ráð fyrir að sama hlutfall gildi á 
vatnasviði virkjunar sem er til skoðunar. Rennslisorka er sú orka sem virkjunin myndi framleiða ef allt 
rennsli sem tiltækt er færi í gegnum vélar virkjunarinnar. Hlutfall rennslisorkunnar sem virkjunin nýtir 
er fengið með því að reikna hlutfall af heildarrennsli sem rennur gegnum virkjunina miðað við þann 
tíma sem virkjað rennsli (130% meðalrennslis) eða minna rennsli er til staðar sbr. mynd 2.5. Fyrir virkjað 
rennsli sem er 130% meðalársrennslis næðist um 69% af heildarársrennslinu í gegnum virkjun. 
Orkuframleiðslu virkjunarinnar má því meta sem 69% af rennslisorkunni.

Eins og áður hefur komið fram skiptir lágrennsli ekki miklu máli varðandi heildarorkuframleiðslu. Mikið 
lindarrennsli eykur hinsvegar framleiðsluna að vetrarlagi þegar orkan er verðmætust og virkjun er 
viðkvæm fyrir rekstrartruflunum vegna lágrennslis og krapa.

2.6 Tenging við raforkukerfið
Leyfisskyldar virkjanir skal tengja við flutningskerfi skv. 5. gr. raforkulaga nr. 65/2003. Virkjanir sem eru 
minni en 10 MW er heimilt að tengja meginflutningskerfinu um dreifikerfi skv. sömu grein. Þetta á við 
um allar þær virkjanir sem hér eru metnar. Möguleikar á tenging virkjunar við dreifikerfið er verulega 
háð stærð virkjunar og því hve öflugt dreifikerfið er. Ekki geta allir virkjunarkostirnir tengst dreifikerfinu 
án þess að einhverjar ráðstafanir verði gerðar. Hér hver og einn virkjunarkostur skoðaður og metinn 
óháður öðrum kostum og miðað við núverandi ástand dreifikerfis. Ef virkja á fleiri en einn kost á sama 
svæði fjarri tengipunktum Landsnets þarf að taka tillit til þess hvort dreifikerfið ráði við það og meta 
mögulegar ráðstafanir í samráði við Orkubú Vestfjarða. Ljóst má vera að nokkrir stærstu kostirnir teljast 
vart raunhæfir, nema dreifikerfi raforku og í sumum tilfellum flutningskerfi Landsnets á Vestfjörðum 
verði styrkt verulega.

Dreifikerfið er að sjálfsögðu öflugast næst tengipunktum Landsnets, en afkastaminna og viðkvæmara 
fyrir sveiflum eftir því sem fjær dregur. Enn er einfasa dreifikerfi víða til sveita, en Orkubú Vestfjarða 
vinnur stöðugt að þrífasavæðingu kerfisins. Raforkukerfi Vestfjarða má sjá á mynd 2.6.

Kostnaður vegna tengingar virkjana við raforkukerfið er ekki tekinn með í reikninginn þegar lagt er mat 
á hagkvæmniflokkun en hverjum virkjanakosti er gefin einkunn með tilliti til tengimöguleika sem byggð 
er á huglægu mati. Einkunnir þessar má sjá í yfirlitstöflu og eru eingöngu til að gefa hugmynd um 
aðstæður til tengingar. Tengimöguleika þarf að meta vandlega í hverju tilviki fyrir sig á næstu stigum.
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Mynd 2.6 Raforkukerfi Vestfjarða, bæði kerfi Orkubús Vestfjarða og Landsnets (Verkfræðistofan Efla, 2019)

2.7 Kostnaður og hagkvæmni
Áætlaður stofnkostnaður virkjana er metinn með einföldum útreikningum þar sem helstu 
kostnaðarliðir er tengdir kennistærð virkjunar sem hefur ráðandi áhrif á kostnað við viðkomandi lið. 
Samband kennistærðar og kostnaðar byggir á reynslu frá hönnun og byggingu virkjana á Íslandi.

• Inntak: Heildarkostnaður háður virkjuðu rennsli.

• Þrýstipípa: Kostnaður á lengdareiningu háð þvermáli og meðalþrýstingi.

• Stöðvarhús: Heildarkostnaður háður uppsettu afli.

• Véla- og rafbúnaður: Heildarkostnaður háður uppsettu afli og fallhæð.

Sama aðferðafræði er notuð við kostnaðarútreikninga fyrir alla virkjanakosti til að gera þá 
samanburðarhæfa með tilliti til hagkvæmni.

Reiknaður er kostnaður á orkueiningu fyrir hvern þeirra kosta sem metnir eru. Þeim er svo skipað í fjóra 
flokka eftir hagkvæmni. Flokkana og litakóðann sem notaður er til aðgreiningar á þeim í töflum má sjá 
í töflu 2.3.

Tafla 2.3 Hagkvæmniflokkun virkjanakosta

Hagkvæmniflokkun

•  Hagkvæmt

•  Mögulega hagkvæmt

•  Líklega óhagkvæmt

•  Óhagkvæmt

Hafa ber í huga að hagkvæmni virkjanakosts getur breyst mikið eftir að aðstæður hafa verið metnar 
nánar og mögulegar útfærslur virkjunar í viðkomandi vatnsfalli bornar saman með tilliti til hagkvæmni.
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Þetta á t.d. við um veitur frá nálægum vatnasviðum, staðsetningu inntaks og stöðvarhúss. Slíkt krefst 
frekari vinnu og gagnaöflunar. Þá ber að geta þess að kostnaður og ábati miðlana er ekki metinn 
öðruvísi en með einkunnagjöf og það sama á við um tengingu virkjana við raforkukerfið. Þetta eru 
þættir sem geta ráðið miklu varðandi hagkvæmni virkjana.

Færa má rök fyrir því að það kostnaðarlíkan sem hér er stuðst við ofmeti kostnað við litlar smávirkjanir. 
Gert er ráð fyrir að borga verktökum og ráðgjöfum fyrir alla vinnu en við byggingu lítilla smávirkjana 
leita eigendur oft leiða til að halda kostnaði niðri. Þeir reyna t.d. að framkvæma eins mikið og hægt er 
sjálfir eða leita ódýrari lausna sem ekki henta fyrir stærri virkjanir. Því verður að horfa á kosti með lítið 
uppsett afl sem reynast mögulega hagkvæmir eða líklega óhagkvæmir með þetta í huga.
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3 Umhverfis- og skipulagsmál
Í tengslum við þessa frumúttekt fór ekki fram athugun á umhverfisáhrifum virkjanakosta né heldur 
hvort virkjanakostir væru inn á svæðum sem njóta verndar. Það var undanskilið umfangi skýrslunnar 
en mikilvægt að það sé kannað svo unnt sé að ljúka heilstæðri forathugun virkjanakosta. Kanna þarf 
umhverfisáhrif og ef að þau eru neikvæð má leita leiða til að draga úr þeim t.d. með breyttum 
útfærslum og tilfærslum mannvirkja. Þannig þurfa verndarsvæði eða neikvæð umhverfisáhrif kosta 
eins og þeir eru útfærðir hér ekki að útiloka þá.

Samkvæmt lögum nr. 106/2000 um mat á umhverfisáhrifum eru virkjanir stærri en 10 MW ávalt háðar 
mati á umhverfisáhrifum auk þess sem lög nr. 48/2011 um verndar- og orkunýtingaráætlun gilda um 
slíka kosti. Virkjanir yfir 10 MW eru ekki taldar til smávirkjana og eru því ekki til umfjöllunar í þessari 
skýrslu. Samkvæmt lögum nr. 106/2000 um mat á umhverfisáhrifum ber að tilkynna virkjanir með 
uppsett afl yfir 200 kW til Skipulagsstofnunar sem tekur ákvörðun um matsskyldu. Virkjanir, 200 kW 
eða minni ber að tilkynna til sveitarstjórnar til ákvörðunar um matsskyldu enda sé framkvæmdin háð 
byggingarleyfi eða framkvæmdaleyfi sveitarstjórnar. Samkvæmt lögunum geta slíkar virkjanir einnig 
verið tilkynningaskyldar til Skipulagsstofnunar. Það á t.d. við ef efnistaka, vegagerð, stíflur og önnur 
miðlunarmannvirki eru fyrirhuguð á verndarsvæðum.

Um virkjanir gilda einnig Skipulagslög nr. 123/2010 og viðeigandi reglugerðir. Gera þarf grein fyrir 
virkjunum í aðal- og deiliskipulagi, s.s. gerð, umfangi og tengingu við raforkukerfið. Samkvæmt lögum 
er verndar- og orkunýtingaráætlun (rammaáætlun) bindandi við gerð skipulagsáætlana. Útgáfa leyfa, 
s.s. byggingar-, framkvæmda- og starfsleyfi, byggir á gildu skipulagi. Staðfest skipulag og/eða 
stjórnvaldsniðurstöður um mat á umhverfisáhrifum er hluti af forsendum fyrir útgáfu virkjunarleyfis 
Orkustofnunar.
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4 Virkjanakostir

4.1 Almennt
Virkjanakostum er lýst í köflum 4.2 til 4.10 fyrir hvert sveitafélag. Yfirlitstafla er birt fyrir kosti í hverju 
sveitarfélagi en í viðauka 1 má finna töflu með nánari upplýsingum um virkjanakostina og í viðauka 2 
má sjá staðsetningu mannvirkja og vatnasvið á korti. Númer kortsins þar sem virkjanakostinn er að 
finna er gefið upp í yfirlitstöflunum. Yfirlitskort með öllum kostum má sjá á mynd 4.1 og á lykilmynd í 
viðauka 2.

Mynd 4.1 Yfirlit yfir alla virkjanakosti sem teknir eru til skoðunar
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Allur Árneshreppur var undir við mat á mögulegum virkjanakostum að 
undanskildu vatnasviði fyrirhugaðrar Hvalárvirkjunar og landsvæðinu norðan 
Ófeigsfjarðar sem ekki er í vegasambandi. Eftir yfirferð voru 2 virkjanakostir 
metnir, báðir í botni Reykjafjarðar í Reykjafjarðará (með veitu úr Vötnum við 
upptök Mjóadalsár) og í Kjósará. Báðir kostir reynast nokkuð hagkvæmir. Við 
báða kostina þarf þó að leggja þrýstipípur niður hlíðar sem eru mjög brattar. í 

töflu 4.1 má sjá samantekt á mögulegum virkjanakostum í Árneshreppi.

Frá Steingrímsfirði liggur 1-fasa loftlína mest alla leið í Trékyllisvík. Báðir virkjunarkostirnir eru í 
Reykjafirði þar sem línan fer um og ekki hægt að tengja þessar virkjanir fyrr en strengur er komin yfir 
Trékyllisheiði.

Tafla 4.1 Virkjanakostir í Árneshreppi

4.2 Árneshreppur

Auðkenni Vatnsfall Kort nr. Brúttó fallhæð Uppsett afl Orkuframleiðsla Hagkvæmni
[m] [MW] [GWh]

Á1 Reykjafjarðará 12 325 1,9 9,00 •

Á2 Kjósará 12 165 1,5 6,80 •
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4.3 Bolungarvíkurkaupstaður
I AIIt sveitarfélagið var undir við mat á mögulegum virkjanakostum að

undanskildu vatnasviði Reiðhjallavirkjunar sem er afar lítið. Metnir voru 3
virkjanakostir í Hraunsá í Skálavík og Gilsá og Seljadalsá í Syðridal, en allir 
reynast þeir óhagkvæmir. Þá niðurstöðu þarf þó ekki að túlka sem svo að alls 
ekki finnist hagkvæmir virkjanakostir innan sveitarfélagsins enda úttekt þessi 
takmörkunum háð. ítöflu 4.2 má sjá samantekt á mögulegum virkjanakostum 

í Bolungarvíkurkaupstað. Tafla með nánari upplýsingum og kort má finna í viðaukum.

Í Bolungarvík er aðveitustöð OV og Landsnets og 66 kV lína bæði til Breiðadals og áfram til
Mjólkárvirkjunar og Ísafjarðar. Góður möguleiki er því fyrir hendi á að tengja þær virkjanir sem hér eru 
metnar við flutningskerfið.

Tafla 4.2 Virkjanakostir í Bolungarvíkurkaupstað

Auðkenni Vatnsfall Kort nr. Brúttó fallhæð Uppsett afl Orkuframleiðsla Hagkvæmni
[m] [MW] [GWh]

B1 Hraunsá 6 85 0,3 1,65 •

B2 Gilsá 6 85 0,4 2,02 •

B3 Seljadalsá 6 165 0,2 0,96 •
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4.4 Ísafjarðarbær
Allt landsvæði sveitarfélagsins var undir að undanskildum vatnasviðum Mjólkár 
og Dynjanda ásamt mögulegum virkjanakostum á Glámu. Þá var ekki horft til 
virkjanakosta í friðlandinu á Hornströndum né heldur norðan Rjúkandisár í 
Unaðsdal. Metnir voru 18 virkjanakostir, í Stóravatni í Súgandafirði, Buná og 
Langá í Engidal í Skutulsfirði, Hólsá, Veðraá, Tunguá í Firði, Þverá í Bjarnadal, 
Tunguá í Valþjófsdal, Dalsá í Valþjófsdal og Þverá á Ingjaldssandi, allar í 

Önundarfirði, Hjarðardalsá, Hvallátradalsá, Hvammsá og Ausuá, Lambadalsá og Þverá í Lambadal í 
Dýrafirði, Hrafnseyrardalsá og Gljúfurá í Arnarfirði og Rjúkandisá á Snæfjallaströnd. Þrír kostir reynast 
hagkvæmir og þrír til viðbótar eru mögulega hagkvæmir.

Í töflu 4.3 má sjá samantekt á mögulegum virkjanakostum í Ísafjarðarbæ sem metnir voru í þessari 
skýrslu. Tafla með nánari upplýsingum og kort má finna í viðaukum.

Sveitarfélagið er víðfeðmt og tengimöguleikar mismunandi eftir staðsetningu innan þess. Í 
Sveitarfélaginu eru þrjár aðveitustöðvar OV og Landsnets, á Ísafirði, í Breiðadal og við Mjólká. Víða 
liggur 11 kV strengur OV og mögulega mætti tengja minni virkjanir inná hann.
Tafla 4.3 Virkjanakostir í Ísafjarðarbæ

Auðkenni Vatnsfall Kort nr. Brúttó fallhæð Uppsett afl Orkuframleiðsla Hagkvæmni
[m] [MW] [GWh]

Í1 Stóravatn 4 65 0,4 1,93 •

Í2 Buná 6 245 0,4 1,76 •

Í3 Langá í Engidal 6 300 1,0 4,99 •

Í4 Hólsá 4 og 6 180 0,4 1,88 •

Í5 Veðraá 4 og 6 260 0,5 2,40 •

Í6 Tunguá í Firði 4 og 5 85 0,2 0,94 •

Í7 Þverá í Bjarnadal 4 og 5 85 0,2 0,90 •

Í8 Tunguá í Valþjófsdal 4 85 0,3 1,44 •

Í9 Dalsá í Valþjófsdal 4 125 0,3 1,33 •

Í10 Þverá á Ingjaldssandi 4 85 0,3 1,31 •

Í11 Hjarðardalsá 5 105 1,3 6,19 •

Í12 Lambadalsá 5 45 1,0 4,70 •

Í13 Hvallátradalsá 5 265 2,3 10,70

Í14 Hvammsá og Ausuá 5 95 0,7 3,42 •

Í15 Hrafnseyrardalsá 5 125 1,2 5,87 •

Í16 Gljúfurá 5 105 0,8 3,70 •

Í17 Rjúkandisá 9 145 1,3 6,25

í18 Þverá í Lambadal 5 425 2,5 11,81 •
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I
AIIt landsvæði sveitarfélagsins var undir við leit að mögulegum virkjanakostum. 
Metnir voru 5 virkjanakostir í Seljaá, Þverá í Bjarnafirði, Hallardalsá, Fossá og

-   Göngustaðaá. Þrír kostir reynast hagkvæmir og einn til er mögulega
T g  hagkvæmur.

í töflu 4.4 má sjá samantekt á mögulegum virkjanakostum í Kaldrananeshreppi 
sem metnir voru í þessari skýrslu. Tafla með nánari upplýsingum og kort má

finna í viðaukum.

Um Sveitarfélagið liggur 11 kV lína og víðast hvar er ekki langt í hana frá virkjunarsvæðunum.
Tafla 4.4 Virkjanakostir í Kaldrananeshreppi

4.5 Kaldrananeshreppur

Auðkenni Vatnsfall Kort nr. Brúttó fallhæð Uppsett afl Orkuframleiðsla Hagkvæmni
[m] [MW] [GWh]

K1 Seljaá 12 265 2,0 9,22

K2 Þverá í Bjarnaf. 12 185 1,7 8,14

K3 Hallardalsá 12 120 1,1 5,26

K4 Fossá 12 205 1,4 6,82

K5 Göngustaðaá 12 85 0,2 1,06
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I AIIt landsvæði sveitarfélagsins var undir við leit að mögulegum virkjanakostum. 
Metnir voru 8 virkjanakostir í Frakkadalsá, Múlaá og Álftadalsá í Múlasveit og 
Laxá með veitu úr Geitá, Bæjardalsá, Gautsdalsá, Bakkaá og Mávadalsá austan 
Þorskafjarðar. Enginn þessara kosta telst hagkvæmur miðað við gefnar 

v W llL  forsendur en tveir eru mögulega hagkvæmir og mætti kanna þá nánar. Auk þess 
sem aðrir kostir koma vel til greina.

Í töflu 4.5 má sjá samantekt á mögulegum virkjanakostum í Reykhólahreppi sem metnir voru í þessari 
skýrslu. Tafla með nánari upplýsingum og kort má finna í viðaukum.

Um sveitarfélagið liggur 132 kV flutningslína Landsnets og í austurenda þess í Geiradal er aðveitustöð. 

Tafla 4.5 Virkjanakostir í Reykhólahreppi

4.6 Reykhólahreppur

Auðkenni Vatnsfall Kort nr. Brúttó fallhæð Uppsett afl Orkuframleiðsla Hagkvæmni
[m] [MW] [GWh]

R1 Frakkadalsá 8 85 0,7 3,46 •

R2 Múlaá 8 65 1,4 7,05 •

R3 Álftadalsá 8 65 0,7 3,19 •

R4 Laxá og Geitá 11 65 1,3 6,39 •

R5 Bæjardalsá 11 65 0,8 4,33 •

R6 Gautsdalsá 11 95 0,6 3,15 •

R7 Bakkaá 11 125 1,1 5,19 •

R8 Mávadalsá 11 200 0,5 2,64 •
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I AIIt landsvæði sveitarfélagsins var undir við leit að mögulegum virkjanakostum 
að undanskildum vatnasviðum á Glámu sem þegar eru til athugunar sem hluti 
af stærri virkjanahugmyndum. Metnir voru 5 virkjanakostir, í Dvergasteinsá og 
Svarfhólsdalsá í Álftafirði, Lambagilsá með veitu úr Straumbergsá í Hestfirði, 
Ögurá og Bessárdalsá í Mjófirði.

Lambagilsá með veitu úr Straumbergsá reynist hagkvæmur kostur og 
Bessárdalsá og Svarfhólsdalsá er mögulega hagkvæm. Þess ber að geta að í Ögurá sem hér var tekin 
fyrir er gömul stífla og virkjun sem framleiddi rafmagn til eigin nota. Þessi greining tekur ekki til þess 
hvort hagkvæmt gæti reynst að endurgera þá virkjun. Rjúkandi í Skötufirði var skoðaður lítillega og er 
mögulega hagkvæmur kostur jafnvel þó að hluti vatnasviðs hans yrði nýttur sem hluti af 
virkjanaáformum sem þegar eru í athugun.

Í töflu 4.6 má sjá samantekt á mögulegum virkjanakostum í Súðavíkurhreppi. Tafla með nánari

4.7 Súðavíkurhreppur

upplýsingum og kort má finna í viðaukum.

Sveitarfélagið er víðfeðmt og tengimöguleikar mismunandi eftir staðsetningu innan þess. 

Tafla 4.6 Virkjanakostir í Súðavíkurhreppi

Auðkenni Vatnsfall Kort nr. Brúttó fallhæð Uppsett afl Orkuframleiðsla Hagkvæmni
[m] [MW] [GWh]

S1 Dvergasteinsá 6 og 7 80 0,3 1,53 •

S2 Svarfhólsdalsá 6 og 7 255 0,8 3,92 •

S3 Lambagilsá 7 385 2,5 11,80

S4 Ögurá 7 105 0,5 2,42 •

S5 Bessárdalsá 7 125 1,0 4,82 •
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4.8 Strandabyggð
I AIIt landsvæði sveitarfélagsins var undir við leit að mögulegum virkjanakostum 

að undanskildum vatnasviðum á Ófeigs- og Steingrímsfjarðarheiði sem þegar 
eru til athugunar sem hluti af stærri virkjanahugmyndum. Metnir voru 11 
virkjanakostir, í Gjörvadalsá, Geitadalsá, Kambsá, Brautará, Efrabólsá og Högná 
í Langadal sem allar falla til sjávar í ísafirði, Hraundalsá á Langadalsströnd, 

*  Þriðjungaá eystri, Norðdalsá, Grjótá og Ósá í Steingrímsfirði. Fjórir kostir 
reynast hagkvæmir og þrír til eru mögulega hagkvæmir. Bæði Högná í Langadal og Norðdalsá bjóða 
upp á möguleika á veitum og miðlunum.

Í töflu 4.7 má sjá samantekt á mögulegum virkjanakostum í Strandabyggð sem metnir voru í þessari
skýrslu. Tafla með nánari upplýsingum og kort má finna í viðaukum.

Sveitarfélagið er víðfeðmt og tengimöguleikar mismunandi eftir staðsetningu innan þess. 

Tafla 4.7 Virkjanakostir í Strandabyggð

Auðkenni Vatnsfall Kort nr. Brúttó fallhæð Uppsett afl Orkuframleiðsla Hagkvæmni
[m] [MW] [GWh]

St1 Gjörvadalsá 8 75 1,2 5,86 •

St2 Geitadalsá 8 45 0,6 3,05 •

St3 Kambsá 8 45 0,6 2,86 •

St4 Brautará 8 85 0,2 0,76 •

St5 Efrabólsá 8 165 2,1 10,05

St6 Högná 10 265 4,7 22,29

St7 Hraundalsá 9 70 2,7 12,72 •

St8 Þriðjungaá eystri 10 285 1,4 6,70 •

St9 Norðdalsá 12 385 8,4 39,57

St10 Grjótá 12 160 1,4 6,82 •

St11 Ósá 12 45 1,1 5,11 •
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Allt landsvæði sveitarfélagsins var undir við leit að mögulegum virkjanakostum 
Metnir voru 5 virkjanakostir í Höfðadalsá, Þverám í Botnsdal, Hólsá,
Laugardalsá og Fagradalsá. Hagkvæmt reynist að virkja í Þverám í botni

^  Tálknafjarðar miðað við gefnar forsendur. Pípulagning gæti þó reynst erfið
sökum hliðarhalla á pípuleið og mikils bratta. Þá er mögulega hagkvæmt að 
virkja fall Laugardalsár með veitu norðan úr Kvígurvatni og í Hólsá.

Í töflu 4.8 má sjá samantekt á mögulegum virkjanakostum í Tálknafjarðarhreppi sem metnir voru í 
þessari skýrslu. Tafla með nánari upplýsingum og kort má finna í viðaukum.

Sveitarfélagið er víðfeðmt og tengimöguleikar mismunandi eftir staðsetningu innan þess. Á Keldeyri er
aðveitustöð Landsnets og OV.

4.9 Tálknafjarðarhreppur

Tafla 4.8 Virkjanakostir í Tálknafjarðarhreppi

Auðkenni Vatnsfall Kort nr. Brúttó fallhæð Uppsett afl Orkuframleiðsla Hagkvæmni
[m] [MW] [GWh]

T1 Höfðadalsá 1 og 2 65 0,3 1,38 •

T2 Þverár í Botnsdal 1 og 2 170 1,6 7,72

T3 Hólsá 2 120 0,9 4,36 •

T4 Laugardalsá 2 235 1,2 5,51 •

T5 Fagradalsá 2 75 0,5 2,76 •
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Allt landsvæði sveitarfélagsins var undir við leit að mögulegum virkjanakostum 
að undanskildum friðlandinu í Vatnsfirði og vatnsföllum sem þegar eru virkjuð. 
Metnir voru 11 virkjanakostir í Suður Fossá á Rauðasandi, Mikladalsá og Ósá í 
Patreksfirði, Hreggstaðaá, Holtsá, Einisdalsá, Arnarbýlu, Þverá í Mórudal og 
Vaðalsá, allar á Barðaströnd og Seljadalsá og Hringsdalsá á suðurströnd 
Arnarfjarðar. Fjórir kostir reynast hagkvæmir og tveir til eru mögulega 

hagkvæmur. Áætlanir eru til um virkjun Suður Fossár sem reynist hagkvæmur virkjunarkostur miðað 
við forsendur sem hafðar eru til grundvallar. Þær áætlanir gera ráð fyrir stórum miðlunum og veitu úr 
Gyltubólsá, sem ekki er tekið tillit til hér. Í töflu 4.9 má sjá samantekt á mögulegum virkjanakostum í 
Strandabyggð sem metnir voru í þessari skýrslu. Tafla með nánari upplýsingum og kort má finna í 
viðaukum.

Sveitarfélagið er víðfeðmt og tengimöguleikar mismunandi eftir staðsetningu innan þess. Aðveitustöð 
Landsnets og OV er í Tálknafirði, nálægt miðju sveitarfélagsins.

Tafla 4.9 Virkjanakostir í Vesturbyggð

4.10 Vesturbyggð

Auðkenni Vatnsfall Kort nr. Brúttó fallhæð Uppsett afl Orkuframleiðsla Hagkvæmni
[m] [MW] [GWh]

V1 Suður Fossá 1 145 1,8 8,57

V2 Mikladalsá 1 80 0,6 3,02 •

V3 Hreggstaðaá 1 120 0,8 3,75 •

V4 Holtsá 1 105 0,7 3,22 •

V5 Einisdalsá 1 og 3 325 1,8 8,72 •

V6 Arnarbýla 3 40 0,9 4,60 •

V7 Þverá í Mórudal 3 225 1,5 7,23

V8 Vaðalsá 3 85 0,3 1,52 •

V9 Ósá í Patreksfirði 1 240 2,2 10,67

V10 Seljadalsá 3 145 1,2 5,58 •

V11 Hringsdalsá 2 60 0,3 1,29 •
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5 Sam antekt og niðurstöður 

5.1 Yfirlit hagkvæmustu virkjanakosta
Í töflu 5.1 eru niðurstöður úttektarinnar teknar saman eftir hagkvæmniflokkum. Í heildina reynast 18 
kostir hagkvæmir miðað við þær forsendur sem notast er við.

Tafla 5.1 Hagkvæmniflokkun, fjöldi kosta, samanlagt afl og orkuframleiðsla

Hagkvæmniflokkun Fjöldi kosta Uppsett afl 
samtals

Orkuframleiðsla
samtals

[MW] [GWh/a]

•  Hagkvæmt 18 43 202

•  Mögulega hagkvæmt 15 17 82

•  Líklega óhagkvæmt 15 12 57

•  Óhagkvæmt 20 7 38

Samtals: 68 79 378

Í töflu 5.2 má sjá samandregnar upplýsingar um þá 18 kosti sem teljast hagkvæmir. Þegar lagt er mat 
á hagkvæmni er vert að hafa í huga að eins og hún er sett fram hér er ekki tekinn inn í tengikostnaður 
sem þó getur verið umtalsverður. Þannig getur kostur sem telst frekar hagkvæmur samkvæmt þessari 
úttekt reynst óhagkvæmur þegar tengimöguleikar eru skoðaðir nánar. Auk þess getur kostur reynst 
hagkvæmari en hér er gefið til kynna ef við nánari útfærslu kemur í ljós að önnur hagkvæmari tilhögun 
er til þar sem t.d. góðri miðlun eða veitu er fyrir að fara. Allir kostirnir sem teljast hagkvæmir eru yfir 
1 MW. Slíkir kostir eru líklegri til að innifela háan tengikostnað en þeir sem hafa minna uppsett afl og 
því ekki útilokað að þeir færist milli hagkvæmniflokka að teknu tilliti til þessa. Líklegt er að fjöldi álitlegra 
lítilla virkjana sem eru nærri 100 kW hafi ekki komið til álita hér enda erfitt að ætla að meta allar 
mögulegar virkjanir og útfærslur. Ljóst má vera að á Vestfjörðum eru margir kostir sem vert er að skoða 
nánar.
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Tafla 5.2 Samantekt hagkvæmra kosta. Kostum er raðað eftir uppsettu afli

Auðkenni Vatnsfall
Kort
nr.

Brúttó
fallhæð

Uppsett
afl

Orku-
framleiðsla

Tenging Miðlun

[m] [MW] [GWh]
St9 Norðdalsá 12 385 8,4 39,57 + ++
St6 Högná 10 265 4,7 22,29 + ++
S3 Lambagilsá 7 385 2,5 11,80 -- ++
Í18 Þverá í Lambadal 5 425 2,5 11,81 ++ ++
Í13 Hvallátradalsá 5 265 2,3 10,70 ++ --
V9 Ósá í Patreksfirði 1 240 2,2 10,67 ++ -
St5 Efrabólsá 8 og 10 165 2,1 10,05 - ++
K1 Seljaá 12 265 2,0 9,22 + ++
Á1 Reykjafjarðará 12 325 1,9 9,00 ++ ++
V5 Einisdalsá 1 og 3 325 1,8 8,72 + +
V1 Suður Fossá 1 145 1,8 8,57 + ++
K2 Þverá 12 185 1,7 8,14 + -
T2 Þverár í Botnsdal 1 og 2 170 1,6 7,72 + +/-
V7 Þverá í Mórudal 3 225 1,5 7,23 + +
Á2 Kjósará 12 165 1,5 6,80 ++ --

St10 Grjótá 12 160 1,4 6,82 ++ ++
K4 Fossá 12 205 1,4 6,82 -- -
Í17 Rjúkandisá 9 145 1,3 6,25 - +

Tenging og miðlun, mat á aðstæðum: ++ Mjög góðar + góðar +/- Sæmilegar - Erfiðar -- Mjög erfiðar

5.2 Frekari athuganir
Mikilvægt er að hafa í huga að í úttektinni er sett fram frummat á mörgum virkjanakostum sem byggir 
á takmörkuðum gögnum. Segja má að efni þessarar skýrslu sem hér er sett fram og sú vinna sem liggur 
að baki falli undir forathugunarstig, en ljúki einungis hluta þess. Til að ljúka forathugun þarf að leggja 
frekara mat á nokkra lykilþætti virkjanahönnunar, sér í lagi nánari útfærslur á virkjanamannvirkjum, 
veitum, miðlunarmöguleikum, greina möguleg umhverfisáhrif og tengingu við flutningskerfið. Þá er 
afstaða landeiganda lykilatriði í þessu samhengi. Allt eru þetta þættir sem geta gerbreytt hagkvæmni 
kosta. Til að slík vinna sé markviss og nákvæm er æskilegt að fara í vettvangsferð og kanna aðstæður á 
stíflustæði, á pípuleið og við stöðvarhús. Ef að forathugun leiðir í ljós að virkjun sé hagkvæm og áhugi 
er fyrir áframhaldandi þróun verkefnisins er mikilvægt að sækja um rannsóknaleyfi og hefja 
rennslismælingar sem fyrst. Víða er rennsli það lítið að hæglega má mæla það með mæliyfirfalli og 
síritandi vatnshæðarmæli. Út frá rennslismælingum og samanburði þeirra við lengri mæliraðir má með 
meiri vissu ákvarða meðalrennsli, lágafrennsli og langæi rennslis sem er ein af grunnforsendum 
virkjunar og því mikilvægt að vel sé staðið að þeim málum.

Samhliða eða í kjölfarið af rennslismælingum tekur við frumhönnun sem felur í sér tæknilega lýsingu 
og útfærslu mannvirkja með teikningum og ítarlegri kostnaðaráætlun og hagkvæmnigreining 
framkvæmd. Sé verkefnið enn metið hagkvæmt og ákvörðun tekin að halda áfram með verkefnið er 
tímabært að huga að skipulagsmálum, senda inn matsskyldufyrirspurn til Skipulagsstofnunar og huga 
að næstu skrefum hönnunar og í framhaldi framkvæmdar.

Gróflega má gera ráð fyrir að ferlið í heild taki á bilinu 3-8 ár, lítil smávirkjun getur mögulega tekið 
skemmri tíma og stærri smávirkjun ef til vill lengri tíma.
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5.3 Niðurstöður
Markmið verkefnisins var að meta þörf á stofnun Smávirkjanasjóðs á Vestfjörðum með því að greina á 
grófan hátt hagkvæmni allt að 30-40 virkjanakosta í landshlutanum. Eins og gert hefur verið grein fyrir 
í skýrslunni þá voru nokkrir þættir undanskildir sem þarf að skoða til að meta betur hagkvæmni og 
hvort virkjanakostir séu raunhæfir og þá aðallega m.t.t. umhverfisáhrifa og tenginga. Þetta fyrsta skref 
er þó skynsamleg nálgun til að átta sig á umfangi á álitlegum kostum sem er forsenda þess að setja á 
fót Smávirkjanasjóð. Þessi sjóður kæmi til dæmis að góðu gagni til þess að fullklára forathugun 
valkostanna til frekari staðfestingar á hvort skynsamlegt sé að þróa þá enn frekar. Í heild voru skoðaðir 
68 mögulegir virkjanakostir með heildar uppsett afl upp á 79 MW. 18 kostir með u.þ.b. 43 MW uppsett 
afl teljast hagkvæmir samkvæmt flokkun höfunda og um 15 til viðbótar með um 17 MW uppsett afl 
mögulega hagkvæmir. Það er því niðurstaða skýrsluhöfunda að það sé þess virði að kanna nánar 
hagkvæmni margra þessara virkjanakosta. Stofnun smávirkjanasjóðs væri jákvætt skref í þeirri þróun.

25



Smávirkjanir á Vestfjörðum
Frumúttekt kosta

6 Heimildir

Crochet, P., Jóhannesson, T., Jónsson, T., Sigurðsson, O., Björnsson, H., Pálsson, F., & Barstad, I. (2007). 
Estimating the spatial distribution of precipitation in Iceland using a linear model of orographic 
precipitation. Journal of Hydrometeorology, 8(6), 1285-1306.

Freysteinn Sigurðsson, Jóna Finndís Jónsdóttir, Stefanía Guðrún Halldórsdóttir og Þórarinn Jóhannsson. 
(2006). Vatnafarsleg flokkun vatnasvæða á Íslandi: Hvernig bregðast landsvæði við úrkomu og 
miðla henni. Orkustofnun, OS-2006/013. Reykjavík: orkustofnun.

Lög um mat á umhverfisáhrifum nr. 106/2000 með áorðnum breytingum.

Lög um verndar- og orkunýtingaráætlun nr. 48/2011 með áorðnum breytingum.

Nawri, N., Pálmason, B., Petersen, G.N., Björnsson, H. og Þorsteinsson, S. (2017). The ICRA atmospheric 
reanalysis project for Iceland (VÍ 2017-005). Reykjavík: Veðurstofa Íslands.

Orkustofnun. (2020). Kortasjá Orkustofnunar. Sótt 27.2.2020 af http://www.map.is/os

Skipulagslög nr. 123/2010 með áorðnum breytingum.

Stefanía Guðrún Halldórsdóttir. (2001) Vatnafar á Glámu: 2. Hlutvatnasvið, OS-2001/071. Reykjavík: 
Orkustofnun.

Verkfræðistofan Efla. (2019). Flutningskerfið á Vestfjörðum: Greining á afhendingaröryggi (Landsnet- 
19020). Reykjavík: Landsnet.

26

http://www.map.is/os


Viðaukar
Viðauki 1 Samantekt virkjanakosta 

Viðauki 2 Kort

>x< Smávirkjanir á Vestfjörðum
Frumúttekt kosta

27



Viðauki 1 Sam antekt virkjanakosta



Hagkv.- Auðkenni Vatnsfall Kort nr. Flatarmál Meðal- Virkjað Brúttó Lengd Uppsett Orku Tenging Miðlun
flokkun vatnasviðs

[km2]
rennsli
[m3/s]

rennsli
[m3/s]

fallhæð
[m]

þrýstipípu
[m]

afl
[MW]

framleiðsla
[GWh]

Arnes- • Á1 Reykjafjarðará 12 9,5 0,54 0,70 325 1910 1,9 9,00 ++ ++
Hreppur • Á2 Kjósará 12 13,2 0,79 1,03 165 740 1,5 6,80 ++ --

Bolungar-
vík

• B1 Hraunsá 6 7,4 0,41 0,53 85 1180 0,3 1,65 - -
• B2 Gilsá 6 9,1 0,49 0,64 85 1080 0,4 2,02 ++ -
• B3 Seljadalsá 6 2,5 0,12 0,15 165 730 0,2 0,96 ++ -
• Í1 Stóravatn 4 11,2 0,60 0,78 65 740 0,4 1,93 -- ++
• Í2 Buná 6 2,5 0,14 0,18 245 840 0,4 1,76 ++ --

Í3 Langá í Engidal 6 5,1 0,34 0,44 300 2500 1,0 4,99 ++ +/-
• Í4 Hólsá 4 og 6 4,1 0,21 0,28 180 1200 0,4 1,88 + +/-
• Í5 Veðraá 4 og 6 3,5 0,18 0,24 260 1010 0,5 2,40 + +/-
• Í6 Tunguá í Firði 4 og 5 3,5 0,24 0,32 85 1230 0,2 0,94 +/- +/-

■Qk.
ÍD*ok.m
m

s w

• Í7 Þverá í Bjarnadal 4 og 5 3,7 0,21 0,28 85 510 0,2 0,90 + -
• Í8 Tunguá í Valþjófsdal 4 5,8 0,35 0,46 85 940 0,3 1,44 - -
• Í9 Dalsá í Valþjófsdal 4 3,5 0,22 0,28 125 810 0,3 1,33 - -
• Í10 Þverá á Ingjaldssandi 4 5,2 0,31 0,41 85 700 0,3 1,31 +/- -
• Í11 Hjarðardalsá 5 20,9 1,23 1,60 105 2550 1,3 6,19 - -
• Í12 Lambadalsá 5 28,1 2,12 2,75 45 1090 1,0 4,70 + -
• Í13 Hvallátradalsá 5 10,0 0,77 1,00 265 930 2,3 10,70 ++ --
• Í14 Hvammsá og Ausuá 5 12,2 0,72 0,94 95 1100 0,7 3,42 ++ -

Í15 Hrafnseyrardalsá 5 18,8 0,95 1,24 125 1930 1,2 5,87 ++ -
Í16 Gljúfurá 5 13,9 0,70 0,91 105 1020 0,8 3,70 + +

• Í17 Rjúkandisá 9 15,2 0,85 1,11 145 1520 1,3 6,25 - +
• Í18 Þverá í Lambadal 5 6,6 0,54 0,70 425 2440 2,5 11,81 ++ ++

i
10

í  =
re ^E <u
(Q

• K1 Seljaá 12 12,5 0,68 0,89 265 1930 2,0 9,22 + ++
• K2 Þverá 12 14,7 0,86 1,11 185 1350 1,7 8,14 + -

K3 Hallardalsá 12 14,7 0,87 1,13 120 1200 1,1 5,26 + -
• K4 Fossá 12 10,5 0,66 0,86 205 2010 1,4 6,82 -- -
• K5 Göngustaðaá 12 10,5 0,29 0,37 85 1650 0,2 1,06 - ++



Hagkv.- Auðkenni Vatnsfall Kort nr. Flatarmál Meðal- Virkjað Brúttó Lengd Uppsett Orku Tenging Miðlun
flokkun vatnasviðs

[km2]
rennsli
[m3/s]

rennsli
[m3/s]

fallhæð
[m]

þrýstipípu
[m]

afl
[MW]

framleiðsla
[GWh]

R1 Frakkadalsá 8 12,1 0,81 1,05 85 900 0,7 3,46 + -
k .3
Q .
Q .Q)k .

ÍD
'O

>occ

• R2 Múlaá 8 26,1 2,23 2,89 65 1910 1,4 7,05 + -
• R3 Álftadalsá 8 14,1 0,98 1,27 65 760 0,7 3,19 + +
• R4 Laxá og Geitá 11 34,8 2,13 2,77 65 2910 1,3 6,39 + -
• R5 Bæjardalsá 11 24,4 1,50 1,94 65 2910 0,8 4,33 + -
• R6 Gautsdalsá 11 12,9 0,69 0,90 95 1610 0,6 3,15 + +/-

R7 Bakkaá 11 14,1 0,84 1,09 125 1730 1,1 5,19 + -
• R8 Mávadalsá 11 6,2 0,27 0,35 200 1630 0,5 2,64 + +/-

St1 Gjörvadalsá 8 22,4 1,53 1,98 75 830 1,2 5,86 - -
• St2 Geitadalsá 8 21,7 1,43 1,85 45 1290 0,6 3,05 - --
• St3 Kambsá 8 og 10 21,0 1,40 1,82 45 1700 0,6 2,86 - -

*oCUD
bJO>

-Q
ÍD"ö£
ÍDk .+Jto

• St4 Brautará 8 og 10 4,9 0,20 0,26 85 1150 0,2 0,76 - +
• St5 Efrabólsá 8 og 10 17,4 1,20 1,56 165 1790 2,1 10,05 - ++
• St6 Högná 10 27,8 1,63 2,12 265 2600 4,7 22,29 + ++

St7 Hraundalsá 9 72,9 3,61 4,70 70 1790 2,7 12,72 - -

00-M<S) Þriðjungaá eystri 10 8,4 0,48 0,62 285 3210 1,4 6,70 + -
• St9 Norðdalsá 12 33,7 2,00 2,60 385 4360 8,4 39,57 + ++
• St10 Grjótá 12 19,3 0,84 1,09 160 1520 1,4 6,82 ++ ++
• St11 Ósá 12 42,0 2,25 2,93 45 860 1,1 5,11 ++ --

i
• S1 Dvergasteinsá 6 7,8 0,39 0,51 80 820 0,3 1,53 ++ +/-

Sú
ða

ví
ku

r
hr

ep
pu

r S2 Svarthólsdalsá 6 5,0 0,31 0,40 255 1680 0,8 3,92 ++ +/-
• S3 Lambagilsá 7 7,4 0,59 0,77 385 1630 2,5 11,80 -- ++
• S4 Ögurá 7 17,8 0,47 0,61 105 1130 0,5 2,42 + +

S5 Bessárdalsá 7 11,5 0,78 1,02 125 1770 1,0 4,82 + --
ik .

ÍD*o » -
»- 3
ÍD Q .

^  a  ÍTJ a j £ s -
= í  - £
SÍDH

• T1 Höfðadalsá 1 og 2 6,9 0,43 0,56 65 610 0,3 1,38 + +
• T2 Þverár í Botnsdal 1 og 2 12,0 0,90 1,17 170 1860 1,6 7,72 + +/-

T3 Hólsá 2 11,7 0,74 0,96 120 1730 0,9 4,36 ++ -
T4 Laugardalsá 2 7,1 0,47 0,61 235 1880 1,2 5,51 + +

• T5 Fagradalsá 2 12,7 0,80 1,05 75 1990 0,5 2,76 + -



Hagkv.- Auðkenni Vatnsfall Kort nr. Flatarmál Meðal- Virkjað Brúttó Lengd Uppsett Orku Tenging Miðlun
flokkun vatnasviðs

[km2]
rennsli
[m3/s]

rennsli
[m3/s]

fallhæð
[m]

þrýstipípu
[m]

afl
[MW]

framleiðsla
[GWh]

• V1 Suður Fossá 1 14,8 1,14 1,48 145 780 1,8 8,57 + ++
• V2 Mikladalsá 1 11,5 0,77 0,99 80 1100 0,6 3,02 + +/-

V3 Hreggstaðaá 1 8,4 0,62 0,80 120 970 0,8 3,75 ++ -
*oMM>■Q
34->l/>ai
>

• V4 Holtsá 1 7,8 0,63 0,82 105 1460 0,7 3,22 ++ --
• V5 Einisdalsá 1 og 3 6,7 0,52 0,67 325 1310 1,8 8,72 + +
• V6 Arnarbýla 3 32,7 2,42 3,14 40 1560 0,9 4,60 + -
• V7 Þverá í Mórudal 3 8,9 0,63 0,82 225 1490 1,5 7,23 + +
• V8 Vaðalsá 3 6,4 0,42 0,55 85 2270 0,3 1,52 + -
• V9 Ósá í Patreksfirði 1 10,9 0,89 1,16 240 3240 2,2 10,67 ++ -

V10 Seljadalsá 3 11,4 0,76 0,99 145 1460 1,2 5,58 + +
• V11 Hringsdalsá 2 7,0 0,47 0,61 60 1150 0,3 1,29 +/- --

Hagkvæmniflokkun: I  Hagkvæmt I  Mögulega hagkvæmt I  Líklega óhagkvæmt I  Óhagkvæmt
Tenging og miðlun, mat á aðstæðum: ++ Mjög góðar + Góðar +/- Sæmilegar - Erfiðar -- Mjög erfiðar



Viðauki 2 Kort



V
:\

2
0

\2
0

0
2

5
\t

e
ik

n
\m

x
d

\L
y

k
ilm

y
n

d
-S

m
a

v
ir

k
ja

n
ir

-V
e

s
fi

rd
ir

.m
x

d

Lykilmynd

Kort 4

N

+

3ldbaks',víK

Kortgrunnu r: L o ftm yn d ir ehf. og LM Í Kort 1 B r e i ð a f j ö r ð u r RKI
___ L



s U / .\  
íV % \

ftfs.

\

öfe.
v\ í°'alöi

“v

Ösafi°rðU { Rel01B, n

{ k á p a d a l im ú

PS8&**

Klelfahe lða riRarS

^jall

MáOergihyrna

Hádegiihæð 

ssag ötuskarð

/ Æ
/ H ítilfsýirki

X .
'&y

■ X ,

■Xí.

Bæjarvaðall

A v  \ -  - - k  /  t j /  , ,  j  ^

1 '. .' f v

f  J  >
,M00eng y f \  \  4  f

1 J  SkOgur \  Gy,tUbóllhnúRur

"  í  ^ \ S >

'~srr '

/ f y i
1"0R,

. ■vr'
\ , Stakkahnj0tsvatn

/CTanCs

Melanesfjall V3

Bæjarvík 

Svartiskúti
Sko

Hjorsvlk Söðull

Skarfa stapi

s ^ ure

SÍS'

Nautaskarð Grænioakki

< Siglunes 

MiðDær

Sæból

Vorðuvlk

íba',sW°'nó

V1 {u ð u rfo llá  
V2 Mikladalsá 
V3 Hreggstaðaá 
V4 Holtsá 
V5 Einisdalsá 
V9 Ósá

T1 Höfðadalsá 
T2 Þverár í Botnsdal

2 3 4 5

O  Inntak 

□  Stöðvarhús

—  Þrýstipípa

—  Veitur

 Mörk sveitarfélaga

□  Vatnasvið 
Friðland

Kort 1 
{mávirkjanakostir 

á Vestfjörðum 
Frumúttekt valkosta

$£ VERKÍS0 1



BarSaOoSi

AustmannsOalur

N

+

Traða rví kurni
ifiótaf /Otuá/V-Tí ,n:"6-ge§W

i \ Æ \
Þ v e rfe ll v  $

Tálknafjörður

, rW l  ( 5=T>x>.T "- \

a rfja ll

T á lk n a f jö r& iir /n n  statunga Bogi

Efra-G ræ nafell

EinstakaOorg

Dufandalsheið

\ ^ \ _  03 tö arh o rrj

^jurfjaii

\
Skersmúli SkersDugur

■ Raknatelu
( C __ -—  ^ ------------- •

1

/  ® Stapar ^
J / '
JÍ — • " i L  _ /

oa"46
Sauðlauksdalur

T1 Höfðadalsá 
T2 Þverár 
T3 Hólsá 
T4 Laugardalsá 
T5 Fagradalsá 
V11 Hringdalsá

2 3 4 5

O  Inntak 

□  Stöðvarhús

—  Þrýstipípa

—  Veitur

 Mörk sveitarfélaga

□  Vatnasvið

Friðland

Kort 2 
Smávirkjanakostir 

á Vestfjörðum 
Frumúttekt valkosta

$£ VERKÍS0 1



\

ikaoorg

ufandalsheiði '

))

h  ag afja|1 siéttafjaH

]  )  í í V V '  ■
1  i

fi&fm \ \  \  fff/ CD > ) 1
\ j A J  Reykjafjaóúi'

j i f c
1 J  5f--— — ”v

J  l \  ■ W ':  t/  <<°

/  jzj 1 ( (

\ a ö " A ' ‘V
\ f 'fhi i  \

i 3 r V V \
Hjallar

\  VC.1 n

H H öfðar A -!  Sl\ ar \
\  U g a c  \ \ \  \ \  i

■O

""Qir

S ; suhlíöarvatn

iaWéaW ) V
V

siBJ2iafSí)a()

B»éaW' ja .
<£.. Qö %• ^ Vaðalsfjall \

VK ro ss fja ll s vartalækjarvatn

deifa helðarskarð

Tungtmúli

'Óy

%

a g a m ú li

Skjölhamrar

8QadSí^.

tafirö-'"

H a g a b ó t
SteinOogasker

H ra fnanes /

\ "
Ftjaroddi N 1̂ - Inm-Mií Rauðsdal sskörð

Störfiskas ker

V5 Einisdalsá 
V6 Arnarbýla 
V7 Þverá í Mórudal 
V8 Vaðalsá 
V10 Seljadalsá

2 3 4 5

O  Inntak 

□  Stöðvarhús

—  Þrýstipípa

—  veitur

 Mörk sveitarfélaga

□  Vatnasvið 
Friðland

Kort 3 
Smávirkjanakostir 

á Vestfjörðum 
Frumúttekt valkosta

$£ VERKÍS0 1





Ketilseyrarh líð Kjaranstaðaeyrl

Brennihorn

Í1VHvammsfjalOo B ■Kjaransslaðir
-V 0

S Rauðalækjarhorn Ausufíall ■ • ro ( ‘ Kotnes

:>ríhnú ka fja  ll

\ í

\Tjaldanes Lónseyri

- J -

| 116 ^
- X t

™ ■ Hrafnseyri
KarisSaðir

z

<$t

\ 
i # |M

~ Fagureyri
)

" Gljúfuráreyri ~ 
Þorbjarnareyri ^Hjallkðrseyri Snjalleyri -

Í6 Tunguá í Firði 
Í7 Þverá í Bjarnadal 
Í11 Hjarðardalsá 
Í12 Lambadalsá 
Í13 Hvallátradalsá 
Í14 Hvammsá og Ausuá

Í15 Geldingadalsá
Í16 Gljúfurá
í18 Þverá í Lambadal

2 3 4 5

O  Inntak 

□  Stöðvarhús

—  Þrýstipípa

—  Veitur

 Mörk sveitarfélaga

□  Vatnasvid-Kostir

Friðland

'-X \  rK'
• -  '\

•X , 0 U  v \

/

Kort 5 
Smávirkjanakostir 

á Vestfjörðum 
Frumúttekt valkosta

$£ VERKÍS0 1



B1 Hraunsá S1 Dvergasteinsá
B2 Gilsá S2 Svarfhólsdalsá
B3 Seljadalsá 
Í2 Buná
Í3 Langá í Engidal 
Í4 Hólsá 
Í5 Veðraá

1 2  3 4

O  Inntak 

□  Stöðvarhús

—  Þrýstipípa

—  Veitur

 Mörk sveitarfélaga

□  Vatnasvið

Friðland

p/

\
''x  .

Kort 6 
Smávirkjanakostir 

á Vestfjörðum 
Frumúttekt valkosta

$£ VERKÍS5



SanOuíkurnesurne s /

_  ̂

51 Dvergasteinsá
52 Svarfhólsdalsá
53 Lambagilsá
54 Ögurá
55 Bessárdalsá

0 1 2 3 4 5

O  Inntak 

□  Stöðvarhús

—  Þrýstipípa

—  Veitur

 Mörk sveitarfélaga

□  Vatnasvid-Kostir 
Friðland

Kort 7 
Smávirkjanakostir 

á Vestfjörðum 
Frumúttekt valkosta

$£ VERKÍS



T o rfd a lsm ú li

ÉSKIm “ ðhe”a“" v *
w \rS 'Wm

B rá k s f ja ll “
/ ) \ l \ í  V ?  í  . i S  f

ST6
V

*

jS rr

^  Borgasvenn

V  l  \  \  \ H
}  \ V l X V , s

f ? 1/ n C  /  \  — —  r'

s r  ^
/  \  Í T s V c \  j  €  c \ . / 4 c r y  P) r  ;

' g

St1 Gjörvadalsá R1 Frakkadalsá
St2 Geitadalsá R2 Múlaá

R3 ÁlftadalsáSt3 Kambsá 
St4 Brautará 
St5 Efrabólsá

0 1 2 3 4 5

O  Inntak 

□  Stöðvarhús

—  Þrýstipípa

—  Veitur

 Mörk sveitarfélaga

□  Vatnasvid-Kostir

Friðland

V 5
'J,
(

. , . t

Kort 8 
Smávirkjanakostir 

á Vestfjörðum 
Frumúttekt valkosta

$£ VERKÍS





Kort 10 
Smávirkjanakostir 

á Vestfjörðum 
Frumúttekt valkosta

$£ VERKÍS






